
MADONAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVAIS 
IZDEVUMS

 2023. GADA  
NOVEMBRIS 

NR. 8 (122)

Piešķirti augstākie 
Latvijas valsts 
apbalvojumi 

Saskaņā ar Ordeņu kapitula 
2023. gada 18. oktobra  

lēmumu piešķirti augstākie 
Latvijas valsts apbalvojumi: 

Triju Zvaigžņu ordenis, 
Viestura ordenis un 

Atzinības krusts.  
Apbalvoto vidū ir arī 

Madonas puses ļaudis

Madonas novadu apmeklējis  
Valsts prezidents
Darba vizītē Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs iepazinās ar Madonas novadu

12. lpp
18. novembrī – Latvijas Republikas proklamēšanas  
105. gadadiena  Par Latvijas Trešās Atmodas laiku, kad aizsākās ceļš 
uz Latvijas Republikas atjaunošanu, stāsta vesturnieki

Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs 6. novembrī darba 
vizītē devās uz Madonas 
novadu. Darba vizītes 
sākumā Valsts prezidents 
apmeklēja Ērgļu vidusskolu, 
kur tikās ar pedagogiem 
un 9.–12. klašu skolēniem. 
Savukārt Bērzaunes pagastā 
E. Rinkēvičs apmeklēja 
sulu, ogu ekstrakta un 
koncentrāta ražošanas 
uzņēmumu SIA “Pharmeko 
Lettland”, kas pēc 
apgrozījuma datiem  
2022. gadā ir lielākais 
ārvalstu investors novadā. 
Lazdonas pagastā Valsts 
prezidents apmeklēja piena 
pārstrādes uzņēmumu AS 
“Lazdonas piensaimnieks”.

“Madonas novads ir lielākais 
Vidzemē, kas vienlaikus pašval-
dībai, uzņēmējiem un visiem 
Madonas novada iedzīvotājiem 
ir liels izaicinājums un arī liela 
iespēja. Šodien iepazinos tikai 
ar daļu no plašā un skaistā Ma-
donas novada. Madonas nova-
da pašvaldība pēc administra-
tīvi teritoriālās reformas cenšas 
līdzsvaroti un vienmērīgi attīs-

tīties visa novada robežās, vei-
dojot pievilcīgu un kvalitatīvu 
dzīves vidi novada iedzīvotā-
jiem. Tieši atbalsts labvēlīgas 
uzņēmējdarbības vides radīša-
nai un ārvalstu investīciju pie-
saiste, ir pieejami un kvalitatīvi 
pašvaldības pakalpojumi, kas 
vērsti uz visa novada attīstību, 
ir pamats, lai katrs Madonas 
novada iedzīvotājs vēlētos pa-
likt un attīstīties savā dzimtajā 

pusē. Novēlu šo iesākto darbu 
turpināt,” pēc vizītes Madonas 
novadā sacīja Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs.     

Madonas novada Aronas 
pagastā Valsts prezidents iepa-
zinās ar multifunkcionālā cen-
tra “1. stāvs” darbu, kas ir vie-
tējās kopienas centrs visām pa-
audzēm – jaunajiem vecākiem 
kopā ar zīdaiņiem, jauniešiem, 
pieaugušajiem un senioriem.

Savukārt Lazdonas pagas-
tā Valsts prezidents iepazinās ar 
sporta un atpūtas bāzes “Sme-
ceres sils” darbību. Pašvaldības 
pārvaldībā esošās sporta un at-
pūtas bāzes “Smeceres sils” at-
tīstība ir viens no galvenajiem 
iemesliem, kāpēc Madonas no-
vadā pēdējos gados aizvadī-
ti vairāki vērienīgi starptautis-
ki sporta pasākumi. Arī šoziem, 
no janvāra beigām līdz marta 
vidum, Madona kļūs par mājvie-
tu četrām lielām sporta sacensī-
bām.

Lai iepazītos ar uzņēmējdar-
bības vidi un izaicinājumiem 
novadā, Valsts prezidents ap-
meklēja Madonas biznesa attīs-
tības centru. Madonas novada 
pašvaldība sniedz atbalstu ko-
mersantiem jaunu vai būtiski 
uzlabotu produktu, pakalpoju-
mu, tehnoloģiju izstrādē un ie-
viešanā, kā arī komercdarbības 
attīstīšanā.

Darba vizītes noslēgumā 
Valsts prezidents Madonas pil-
sētas kultūras namā tikās ar 
Madonas novada iedzīvotājiem.

Iesūtīja  
VALSTS PREZIDENTA 

KANCELEJA

Valsts prezidents tikās ar Ērgļu vidusskolas 9.–12. klašu audzēkņiem, pedagogiem un pašvaldības pārstāvjiem.

Apmeklējuma laikā Multifunkcionālajā centrā “1. stāvs”.  
          AGRA VECKALNIŅA foto

Latvijas Republikas 
proklamēšanas  
105. gadadienai   

veltītie pasākumi

Madonā
18. novembrī

16.00
Latvijas Republikas 

proklamēšanas  
105. gadadienai veltīts 

koncerts
Piedalās: Aleksandra 
Špicberga, koklētāju 

ansamblis “Rasa”, mūsdienu 
deju grupa “ALIENS”.

Ieeja bez maksas

22.00
Balle ar grupu “Ceļojums”
Madonas pilsētas kultūras 

namā. Ieejas maksa – 5 eiro

9. lpp

Noslēdzies 
projekts  

“Heritage.lv”
“Heritage” projekta 

rezultāts –  
iedvesmojošas aktivitātes, 

inventārs un paliekošas 
vērtības Cesvaines pilij

14. lpp



2

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 31. augusta ārkārtas sēdes lēmumā

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 26. oktobra sēdes lēmumu pārskats

DOMES ZIŅASMadonas Novada Vēstnesis
2023. gada novembris

2023. gada novembris
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs – 

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona, 
Saieta laukums 1.

Atbildīgie par izdevumu – 
Laura Kovtuna un Egils Kazakevičs.

Iespiests SIA “Erante”.

Par dāvinājuma 
pieņemšanu

Pieņem juridiskas personas 
dāvinājumu – nekustamo īpa-
šumu “Ceļteku iela” –, kas sa-
stāv no zemes vienības 0,2254 
ha platībā (pēc kadastrālās uz-
mērīšanas zemes vienības kop-
platība var tikt precizēta), ar lie-
tošanas mērķi – zeme dzelzceļa 
infrastruktūras zemes nodalīju-
ma joslā un ceļu zemes nodalīju-
ma joslā. 

Madonas novada pašvaldība 
apņemas apmaksāt zemes ierī-
cības projekta izstrādes un īste-
nošanas izmaksas 485 eiro (bez 
PVN) apmērā, kas attiecināmas 
uz zemes vienības izdalīšanu at-
sevišķā zemes vienībā. Pašval-
dība paredz, ka dāvinājuma lī-
guma reģistrēšanas zemesgrā-
matā izmaksas, tajā skaitā izde-
vumus, kas saistīti ar paliekošā 
nekustamā īpašuma izmaiņu re-
ģistrāciju Zemesgrāmatā un dā-
vinātāja izdevumiem nostipri-
nājuma lūguma sagatavošanai, 
sedz pašvaldība.

Maina nosaukumu uz 
“Dzelzavas Pakalnu 
pamatskola”

Ar 2023. gada 1. novembri 
maina Dzelzavas speciālās pa-
matskolas nosaukumu uz “Dzel-
zavas Pakalnu pamatskola”, 
ņemot vērā savulaik Izglītības 
un zinātnes ministrijas, kā arī 
Latvijas Republikas Tiesībsarga 
pausto argumentu par bērnu ar 
speciālajām vajadzībām iekļau-
šanu un iespējamību, ka izglī-
tības iestādes nosaukums bez 
vārda “speciālā” varētu mazināt 
lieko spriedzi vecākiem, izvēlo-
ties saviem bērniem atbilstošā-

LABOJUMS 

Par ūdensvadu  
un kanalizācijas tīklu 
pilnveidošanu  
Ērgļu ciemā

Nolemj veikt robežu pār-
kārtošanu – nekustamā īpa-
šuma “Līkā iela” zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 
70540080642, pievienot daļu no 

nekustamā īpašuma “Līkā iela 
4” zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 70540080443 300 
kvadrātmetru platībā un pie-
vienot daļu no nekustamā īpa-

šuma “Līkā iela 6” zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 
70540080546 800 kvadrātmet-
ru platībā atbilstoši grafiskajam 
pielikumam. Platības var tikt 

precizētas veicot kadastrālo uz-
mērīšanu. 

Nolemj uzdot Projektu ievie-
šanas nodaļai organizēt Līkās 
ielas pārbūves projekta izstrādi.

ko izglītības iestādi.
Noteic, ka ar izglītības iestā-

des nosaukuma maiņu saistītie 
izdevumi sedzami no Dzelzavas 
speciālās pamatskolas finanšu lī-
dzekļiem.

Par Dzelzavas  
Pakalnu pamatskolas 
nolikumu

Apstiprina Dzelzavas Pakal-
nu pamatskolas nolikumu. Tā-
dējādi par spēku zaudējušu at-
zīts ar Madonas novada pašval-
dības domes 2019. gada 21. maija 
lēmumu Nr. 201 apstiprinātais 
Dzelzavas speciālās pamatskolas 
nolikums (ar grozījumiem, kas 
izdarīti ar Madonas novada paš-
valdības domes 2019. gada 19. 
decembra lēmumu Nr. 602, 2021. 
gada 28. janvāra lēmumu Nr. 48).

Grozījumi Dzelzavas 
pagasta pārvaldes 
nolikumā

Ar 2023. gada 1. novembri 
veic Madonas novada pašvaldī-
bas iestādes – Madonas nova-
da Dzelzavas pagasta pārvalde – 
nolikumā (apstiprināts ar 2022. 
gada 27. janvāra domes lēmumu 
Nr. 64) šādus grozījumus:

1.1. groza nolikuma 12.2. 
punktu un to izteic šādā redak-
cijā: 

“12.2. “Dzelzavas Pakalnu 
pamatskola””.

Par atļauju mantojuma 
pieņemšanai

Piekrīt, ka Madonas novada 
pašvaldības iestāde – Lubānas 
Sociālās aprūpes centrs – pie-
ņem personas atstāto mantoju-
mu 16 000 eiro ar mērķi – Lubā-
nas Sociālā aprūpes centra funk-
ciju nodrošināšana.

Grozījumi amata vienību 
sarakstā

Ar 2024. gada 1. janvā-
ri Haralda Medņa kultūrizglī-
tības centram “Dziesmusvētku 
skola” iekļauj jaunu amata vienī-
bu “Muzejpedagogs – izglītojo-
šā darba speciālists ” ar mēneš- 
algas likmi 850 eiro, mēnešalgas  
fondu 850 eiro; 

Ar 2023. gada 1. oktobri Ma-

donas novada Vestienas pagasta 
pārvaldes amata vienību saraks-
ta sadaļā “Īpašuma uzturēšanas 
nodaļa” groza amata vienības 
“Autobusa vadītājs” skaitu no 0,8 
uz 1, ar stundas algas likmi 4,31 
eiro, mēnešalgas fondu 720 eiro.

Atbrīvo no telpu  
nomas maksas

Atbrīvo Ģitāristu sesijas or-
ganizatoru no Madonas pilsētas 
kultūras nama telpu nomas mak-
sas 27. oktobrī, no plkst. 14.00 
līdz 19.00, ģenerālmēģinājuma 
un noslēguma koncertu “Vieno-
ti mūzikā” rīkošanai. Aprēķinā-
tie telpu nomas neieņemtie ienā-
kumi ir  257,75 eiro (ar PVN).

Finansiāls atbalsts albuma 
ierakstīšanai

Piešķir finansiālu atbalstu 
1000 eiro apmērā grupas “Sub 
Scriptum” albuma ierakstīšanai 
no Attīstības nodaļas 2023. gada 
kultūras budžeta koda: Atbalsts 
Madonas novada autoru grāma-
tu izdošanai, jaunradei.

Ar šī lēmuma pieņemšanas 
brīdi spēku zaudē 31.08.2023. lē-
mums Nr. 532.

Finansējums hokeja 
komandai

Piešķir hokeja komandai 
“Logi un Durvis” dalības mak-
sai Jēkabpils novada atklātajā 
čempionātā hokejā 2023./2024. 
gada sezonā 1. līgā 1 426 eiro no 
2023. gada Madonas novada paš-
valdības Centrālās administrā-
cijas Attīstītības nodaļas sporta 
pasākumu tāmes līdzekļiem pēc 
rēķina saņemšanas no Jēkabpils 
atklātā čempionāta organizato-
riem.

Par grozījumiem lēmumā 
par finansējuma piešķiršanu 
sadzīves kanalizācijas 
izbūvei Pļaviņu ielā,  
Ērgļos

Veic grozījumus Madonas 
novada pašvaldības domes 
29.06.2023. lēmuma Nr. 377 “Par 
finansējuma piešķiršanu Ērgļu 
apvienības pārvaldes Īpašu-
mu uzturēšanas nodaļai sadzī-
ves kanalizācijas izbūvei Pļaviņu 
ielā, Ērgļos” punktā Nr. 1:

“Piešķirt nepieciešamo fi-
nansējumu 26 207,68 eiro apmē-
rā, ieskaitot pievienotās vērtības 
nodokli, Ērgļu apvienības pār-
valdei no Madonas novada paš-
valdības nesadalītajiem līdzek-
ļiem, kas ņemti no Ērgļu apvie-
nības pārvaldes 2022. gada atli-

kuma”.
Grozījumi lēmumā veikti sa-

karā ar to, ka ir sakārtota būv-
niecības ieceres dokumentāci-
ja un veikta jauna tirgus izpē-
te būvdarbiem, kuru rezultātā ir 
nepieciešams piesaistīt arī autor- 
uzraugu un būvuzraugu.

Noteic grāmatas 
pārdošanas cenu

Nolemj atsavināt grāmatas 
“Lubāna. Vēlreiz pa simtam” 650 
eksemplārus, pārdodot tos par 
brīvu cenu. Grāmatas viena ek-
semplāra apstiprinātā atsavinā-
šanas cena ir 10,50 eiro (pašiz-
maksa).

Grāmatas metiens – 800 ek-
semplāri, no tiem 150 eksemplā-
ri novirzīti reprezentācijas mēr-
ķiem, bibliotēkām un grāmatas 
autoriem.

Finansējums autobusa 
remontam

Piešķir finansējumu Mado-
nas pilsētas Īpašumu uzturēša-
nas dienestam 7004,94 eiro ap-
mērā no Madonas novada paš-
valdības budžeta nesadalītajiem 
līdzekļiem.

Pašvaldībai piederošais au-
tobuss ar 40 sēdvietām Van Hool 
T915 Acron tiek izmantots Ma-
donas pilsētas un visa novada iz-
glītības iestāžu audzēkņu vaja-
dzībām, tostarp dalībnieku no-
gādāšanai uz Vispārējiem lat-
viešu dziesmu un deju svētkiem, 
darbinieku nogādāšanai uz se-
mināriem, apmācībām, kon-
ferencēm, pieredzes apmaiņas 
braucieniem u.c.

Piešķir finansējumu nodaļai

Piešķir finansējumu Nekus-
tamā īpašuma pārvaldības un 
teritorijas plānošanas nodaļai  
no 2022. gada budžeta nesada-
lītajiem līdzekļiem 30 000 eiro 
apmērā. Finansējums nepiecie-
šams, lai noslēgtu 2023. gadu un 
veiktu apmaksu par veiktajiem 
pasūtījumiem.

Finansējums Kalsnavas 
PII grupai un Kalsnavas 
pamatskolai

Piešķir  Kalsnavas pagasta 
pārvaldei finansējumu 1936 eiro 
(ar PVN) apmērā no Madonas no-
vada pašvaldības 2023. gada bu-
džeta nesadalītajiem līdzekļiem, 
kas ņemti no Kalsnavas pagasta 
pārvaldes 2022. gada atlikuma. 
Kalsnavas PII grupas pirmskolas 
divām skolotājām trūkst portatī-
vo datoru, lai veiksmīgi sagata-
votos mācību nodarbībām, piln-

vērtīgi un kvalitatīvi īstenotu 
“Skola 2023” pamatnostādnes.

Piešķir  Kalsnavas pagas-
ta pārvaldei finansējumu 11 110 
eiro apmērā no Madonas nova-
da pašvaldības 2023. gada bu-
džeta nesadalītajiem līdzekļiem, 
kas ņemti no Kalsnavas pagas-
ta pārvaldes 2022. gada atliku-
ma. Kalsnavas pamatskolas sā-
kumskolas klašu telpās nepie-
ciešams izvietot interaktīvos ek-
rānus. Kalsnavas PII grupas ēkā 
Aiviekstē ir atbrīvojušās vienas 
slēgtās grupiņas telpas, kurās 
varētu ierīkot interaktīvo mācī-
bu zonu. 

Finansējums datortehnikas 
iegādei

Piešķir finansējumu 650 eiro 
apmērā Mārcienas pagasta pār-
valdei portatīvā datora iegādei 
no Mārcienas pagasta pārvaldes 
2023. gada pārdotajiem īpašu-
miem. Dators nepieciešams, lai 
Īpašumu uzturēšanas nodaļas 
vadītājs varētu veikt savus darba 
pienākumus.

Finansējums būvdarbu 
pabeigšanai

Piešķir finansējumu Ošupes 
pagasta pārvaldes telpas remon-
tam 850 eiro apmērā no Mado-
nas novada pašvaldības nesada-
lītajiem līdzekļiem, kas ņemti no 
Ošupes pagasta pārvaldes 2022. 
gada atlikuma.

Īpašumu uzturēšanas noda-
ļas darbinieki veiks āra apgais-
mojuma uzstādīšanu un elektrī-
bas vadu nomaiņu, kā arī elektrī-
bas vadu pievadīšanu vietās, kur 
tās nav bijušas bet ir nepiecieša-
mas. Tāpat tiks iegādāti un uz-
stādīti gaismas ķermeņi pie kat-
ras no ēkas ieejām; prožektori – 
vietā, kur notiek āra pasākumi.

Finansējums interaktīvā 
ekrāna iegādei

Piešķir finansējumu Ošupes 
pagasta Degumnieku pamatsko-
lai 2 800 eiro apmērā no Mado-
nas novada pašvaldības nesada-
lītajiem līdzekļiem, kas ņemti 
no Ošupes pagasta pārvaldes  
2022. gada atlikuma.



3

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 31. augusta ārkārtas sēdes lēmumā

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 26. oktobra sēdes lēmumu pārskats

DOMES ZIŅAS Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada novembris

Finansējums nepieciešams, 
lai iegādātos interaktīvo ekrānu.

Finansējums  
mūzikas atskaņotāja 
iegādei

Piešķir finansējumu Ošupes 
pagasta multifunkcionālajam 
centram portatīvā atskaņotāja 
iegādei 490 eiro apmērā no Ma-
donas novada pašvaldības nesa-
dalītajiem līdzekļiem, kas ņemti 
no Ošupes pagasta pārvaldes 
2022. gada atlikuma. Ošupes pa-
gasta pārvaldes multifunkcionā-
lā centra “13. kilometrs” esošo 
mūzikas atskaņotāju nav iespē-
jams salabot.

Finansējums Barkavas 
pagasta pārvaldei 

Piešķir finansējumu stacio-
nāra datora iegādei Barkavas pa-
gasta pārvaldei 1 200 eiro apmē-
rā no Madonas novada pašval-
dības nesadalītajiem līdzekļiem, 
kas ņemti no Barkavas pagasta 
pārvaldes 2022. gada atlikuma. 
Barkavas pagasta pārvaldes dar-
binieku datori pamazām sāk no-
vecot, tādēļ, lai kvalitatīvi veik-
tu darba pienākumus, nepiecie-
šams tos atjaunot. 

Piešķir finansējumu motor-
zāģa un krūmgrieža iegādei Bar-
kavas pagasta pārvaldei 1 424 
eiro apmērā no Madonas nova-
da pašvaldības nesadalītajiem lī-
dzekļiem, kas ņemti no Barkavas 
pagasta pārvaldes 2022. gada at-
likuma. 

Par siltumenerģijas 
pakalpojuma tarifa 
apstiprināšanu  
Aiviekstes ciemam

Apstiprina siltumenerģijas 
apgādes tarifu Aiviekstes ciemā  
81,39 eiro/MWh (bez PVN). Ta-
rifs stājies spēkā no 2023. gada 1. 
oktobra.

Siltumenerģijas tarifs Ai-
viekstes ciemam veidojas no 
siltumenerģijas iepirkuma par 
74,67 eiro/MWh un no adminis-
trēšanas izmaksām 9% apmērā, 
kas ir 6,72 eiro/MWh.

Palielina  
SIA “Cesvaines siltums” 
pamatkapitālu

Piešķir SIA “Cesvaines sil-
tums” finansējumu 59 982 eiro 
apmērā projekta “Siltummezglu 
un siltumtrases izbūve no Pils 
ielas 2 līdz Pils ielai 4, Pils ielai 
2A, Cesvainē”  realizēšanai un 
būvniecības ieceres dokumen-
tācijas izstrādei projektam “Sil-

tumtrases jaunbūve no Brīvības 
un Veidenbauma ielu krustoju-
ma līdz Brīvības ielai 22, Ces-
vainē”, palielinot SIA “Cesvai-
nes siltums” pamatkapitālu par 
59 982 eiro bez jaunu dalībnie-
ku uzņemšanas, pretī saņemot 
jaunu attiecīgo daļu skaitu.

Projekta “Siltummezglu un 
siltumtrases izbūve no Pils ielas 
2, līdz Pils ielai 4, Pils ielai 2A, 
Cesvainē” realizācijas laikā  tiks 
pieslēgts patērētājs Pils ielā 4. 
Šo ēku lieto Cesvaines apvienī-
bas pārvalde, tajā darbojas da-
žādi ar kultūras nama ar kultūru 
un mākslu saistīti pulciņi.

Projektam “Siltumtrases 
jaunbūve no Brīvības un Veiden-
bauma ielu krustojuma līdz Brī-
vības ielai 22, Cesvainē” būvnie-
cības ieceres dokumentācijas iz-
strāde ir Brīvības ielas siltumtra-
sei privātmājām, kur siltumtra-
ses projektētā jauda būs paredzē-
ta, lai perspektīvā varētu pieslēg-
ties vienpadsmit Brīvības ielas 
tuvumā esošās privātmājas. Sil-
tumtrases kopējais garums plā-
nots 480 metri un sešas no privāt-
mājām ir vērsušās kapitālsabied-
rībā ar iesniegumiem ar vēlmi 
pieslēgties centrālajai apkurei.

Par finansējumu  
Barkavas pamatskolai

Nepiešķir finansējumu Bar-
kavas pamatskolai 680,00 eiro 
apmērā no Madonas novada paš-
valdības nesadalītajiem līdzek-
ļiem, kas ņemti no Barkavas pa-
gasta pārvaldes 2022. gada atli-
kuma.

Finansējums tika prasīts divu 
koda atslēgu uzstādīšanai skolas 
galvenajai ieejai un pirmsskolas 
grupas ieejai. Šobrīd visas skolas 
ieejas tiek kontrolētas ar video 
novērošanas kameru palīdzību.

Par Madonas novada 
Attīstības programmas 
2022.–2028. gadam 
investīciju plānu

Aktualizē Madonas novada 
attīstības programmas 2022.–
2028. gadam investīciju plānu 
(2022.–2028. gadam) saskaņā ar 
pielikumu.

Par investīciju projekta 
Bērzaunes pagastā 
izmaksām un termiņa 
pagarinājumu

Akceptē investīciju projekta 
“Bērzaunes pagasta Sauleskalna 
ciema tautas nama telpu vien-
kāršotā atjaunošana un ventilā-
cijas sistēmas izbūve” īstenoša-
nu par kopējo summu 163 414,35 
eiro, piešķirot projekta papildus 
darbu izmaksām 21 870,24  eiro 
no Madonas novada pašvaldības 
2023. gada budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem.

Akceptē SIA “RG Meistars” 
līguma “Bērzaunes pagasta Sau-
leskalna ciema tautas nama 
telpu vienkāršotās atjaunošanas 
un ventilācijas sistēmas izbūve” 

būvdarbu izpildes termiņa pa-
garinājumu par 50 kalendārajām 
dienām.

Būvniecības laikā būvpro-
jektā atklāti papildus veicamie 
darbi – ventilācijas sistēmas pār-
būves darbi, norobežojošo kons-
trukciju sienu apšūšana ar ģipš-
kartonu, kāpņu telpas uz otro 
stāvu kosmētiskais remonts.

Par Atveseļošanas fonda 
projekta iesniegšanu 
un nepieciešamā 
līdzfinansējuma 
nodrošināšanu

Nolemj sagatavot un iesniegt 
projektu “Jauna ģimeniskai videi 
pietuvināta aprūpes pakalpo-
juma izveide pensijas vecuma 
personām Madonas novadā”, iz-
mantojot Kohēzijas politikas 
fonda vadības informācijas sis-
tēmu 2021.–2027. gadam.

Apstiprina projekta kopē-
jās izmaksas 4 651 222,58 eiro 
apmērā, tai skaitā Atveseļoša-
nas fonda finansējums – 2 546 
408,00 eiro, pašvaldības finan-
sējums – 2 104 814,58 eiro.

Projekta apstiprināšanas ga-
dījumā nolemj lūgt Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kon-
troles un pārraudzības pado-
mi atbalstīt aizņēmuma ņem-
šanu 2 104 814,58 eiro  apmērā 
Valsts kasē uz 20 gadiem ar no-
teikto procentu likmi un atlikto 
maksājumu uz 3 gadiem projek-
ta īstenošanai. Aizņēmums  tiks 
apgūts vidējā termiņā 2024. un 
2025. un 2026. gadā, tā atmak-
su garantējot ar Madonas nova-
da pašvaldības budžetu.

Par projekta  
Cesvainē izmaksu 
apstiprināšanu  
un  finansējuma 
nodrošināšanu

Apstiprina investīciju pro-
jekta “Iekšējās centralizētas ap-
kures sistēmas izbūve Pils ielā 
4, Cesvainē” izmaksas 30 868,55 
eiro apmērā, piešķirot projekta 
līdzfinansēšanai un priekšfinan-
sēšanai 26 848,55 eiro no paš-
valdības 2023. gada budžeta ne-
sadalītajiem līdzekļiem.

Par mantas nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai

Deleģētā pārvaldes uzdevu-
ma – nodrošināt sociālo pakal-
pojumu:  atelpas brīža pakalpo-
jums, dienas aprūpes centra pa-
kalpojums bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem, rehabi-
litācijas pakalpojumi bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem 
vai invaliditāti – īstenošanai 
nodod biedrībai “Biedrība bēr-
niem, jauniešiem un pieauguša-
jiem ar dažādiem funkcionāla-
jiem traucējumiem “Mēs saviem 
bērniem”” bezatlīdzības lietoša-
nā šādu mantu:

1) telpas ēkā Parka ielā 4, Ma-

Grozījumi Madonas novada pašvaldības maksas 
pakalpojumu cenrādī

Veic grozījumus Madonas novada pašvaldības 2022. gada 29. sep-
tembra lēmumā Nr. 653 “Par Madonas novada pašvaldības maksas 
pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu”: 1. Pielikumā Nr. 9 “Madonas 
pilsētas iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi un to cenrādis”  pieli-
kuma 13. punkta “Maksa par Madonas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta sniegtajiem pakalpojumiem (papildus aprēķinot PVN)” pa-
skaidrojošo apakšpunktu 5 papildinot ar  Lubānas sociālās aprūpes 
centra adresi, izsakot paskaidrojošo apakšpunktu 5  šādā redakcijā:  

Nr.p.k. Pakalpojuma veids Mērvienība
Cena 
bez PVN 
(EUR)

PVN 
(EUR)

Cena 
kopā  
ar PVN 
(EUR)

13. Maksa par Madonas novada pašvaldības Sociālā dienesta sniegtajiem 
pakalpojumiem (papildus aprēķinot PVN)

13.1. Duša bērnam no 10 gadu 
vecuma 5 1 reize personai 0,41 0,09 0,50

13.2. Duša pieaugušajam 5 1 reize personai 0,83 0,17 1,00

13.3. Pirts un duša 1 stunda 4,13 0,87 5,00

13.4. Veļas mazgāšana un 
žāvēšana 6 viena reize 0,83 0,17 1,00

No maksas atbrīvoti:

bērni līdz 10 gadu vecumam

trūcīgas vai maznodrošinātas personas, kurām Madonas novada Sociālais dienests 
izsniedzis izziņu par trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusu

daudzbērnu ģimenes, uzrādot Goda ģimenes karti

5 Dušas pakalpojumi tiek nodrošināti: Madonā, Parka ielā 6; Laz-
donā, Meža ielā 2; Ļaudonā, Dzirnavu ielā 7; Ērgļos, Parka ielā 4; Lu-
bānā, Oskara Kalpaka ielā 12.

donā, ar kopējo platību 701,1 m2, 
kas atrodas nekustamajā īpašu-
mā, kas reģistrēts uz pašvaldī-
bas vārda Madonas pilsētas ze-
mesgrāmatas nodalījumā Nr. 3, 
kadastra apzīmējums 7001 001 
0003 001, izņemot pagrabstāva 
telpas ar kadastra apzīmējumu 
7001 001 0003 001 003  Nr. 1–8 
(kopplatībā 89, m2);

2) kustamo mantu atbilstoši 
mantas sarakstam.

Nosaka līguma par mantas 
nodošanu bezatlīdzības lieto-
šanā darbības termiņu no 2023. 
gada 8. novembra līdz 2023. gada 
31. decembrim (ieskaitot).

Par grozījumiem  
lēmumos

Veic grozījumus 28.09.2023. 
domes lēmumā Nr. 641 “Par fi-
nansējuma piešķiršanu Dambja 
ielas seguma atjaunošanas būv-
darbiem Ļaudonā, Ļaudonas pa-
gastā” lemjošajā daļā, summu 
52 209,38 eiro aizstājot ar summu 
44 073,34 eiro, nemainot finansē-
juma avotu. Grozījumi veikti sa-
karā ar to, ka netika precīzi norā-
dīts nepieciešamais finansējuma 

apjoms, kas nepieciešams darbu 
veikšanai.

Veic grozījumus 19.09.2023. 
domes lēmumā Nr. 554 “Par fi-
nansējuma piešķiršanu Mētrienas 
pagasta  autoceļu uzturēšanai” 
lemjošajā daļā summu 44 073,34 
eiro aizstājot ar summu 52 209,38 
eiro, nemainot finansējuma 
avotu. Grozījumi veikti saka-
rā ar to, ka netika precīzi norā-
dīts nepieciešamais finansējuma 
apjoms, kas nepieciešams darbu 
veikšanai.

Par stipendijas  
piešķiršanu studijām 
rezidentūrā

Piešķir personai stipendiju 
100% apmērā no valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas 
rezidentūras studijām medicīnā 
Latvijas Universitātē, specialitā-
tē “Urologs”, finansējumu plāno-
jot pašvaldības budžetā atbilsto-
ši studiju gadam.

Līgumu par stipendijas sa-
ņemšanu slēdz laika posmam 
no 2023. gada 1. oktobra līdz 
2027. gada 30. septembrim.

Sagatavoja  
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada   
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar lēmumu pilnu tekstu var iepazīties
www.madona.lv;  

viedierīcē noskenējot QR kodu un atverot saiti;  
klientu apkalpošanas zālē Saieta laukumā 1 Madonā;  

kā arī ar lēmumu video apskatu iespējams iepazīties  
www.madona.lv 

 

Precizē saistošos noteikumus

Precizē Madonas novada pašvaldības 2023. gada 26. oktobra saistošos noteikumus Nr. 16 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu noteikšanu Madonas novadā” un to 
paskaidrojuma rakstu.

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 9. novembra ārkārtas sēdes lēmumu pārskats



4 DOMES ZIŅASMadonas Novada Vēstnesis
2023. gada novembris

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 15  
“Pabalsti bārenim vai 
bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam un 
audžuģimenei Madonas 
novadā”.

Apstiprināti ar Madonas 
novada pašvaldības domes 
28.09.2023. lēmumu Nr. 608 
(prot. Nr. 18, 54. p.). Izdo-
ti saskaņā ar likuma “Par pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā” 25.2 panta pirmo 
un piekto daļu, Ministru ka-
bineta 2005. gada 15. novem-
bra noteikumu Nr. 857 “No-
teikumi par sociālajām garan-

tijām bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam, 
kurš ir ārpusģimenes aprūpē, 
kā arī pēc ārpusģimenes aprū-
pes beigšanās” 22., 27., 30., 31., 
31.1  punktu, Ministru kabine-
ta 2018. gada 26. jūnija notei-
kumu Nr. 354 “Audžuģimenes 
noteikumi” 78. punktu.

Saistošie noteikumi izstrā-
dāti ar mērķi atbalstīt pilngadī-
bu sasniegušus bāreņus vai bez 
vecāku gādības palikušus bēr-
nus (turpmāk – bārenis), uzsā-
kot patstāvīgu dzīvi, atbalstīt 
audžuģimenes, kā arī paredzēts 
papildus atvieglojums bārenim, 
kurš nodots aizbildnībā vai ie-
vietots audžuģimenē un ir ob-
ligātās pirmsskolas izglītības 

iestādes vai vispārizglītojo-
šās mācību iestādes audzēknis. 
Saistošajos noteikumos noteik-
ti Madonas novada pašvaldības 
pabalstu veidi, apmērs, piepra-
sīšanas un piešķiršanas kārtī-
ba bārenim pēc pilngadības sa-
sniegšanas un ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās, bārenim, 
kurš nodots aizbildnībā vai ie-
vietots audžuģimenē, un au-
džuģimenei (t.sk. specializēta-
jai audžuģimenei).

Ar Saistošo noteikumu 
spēkā stāšanos tiks palielinā-
ti pabalsti bārenim pēc pilnga-
dības sasniegšanas un ārpusģi-
menes aprūpes izbeigšanās:

 � pabalsts patstāvīgas dzī-
ves uzsākšanai tiks palielināts 

no 218 eiro uz 251 eiro, bet bā-
renim ar invaliditāti – no 327 
eiro uz 376 eiro;

 � vienreizēja pabalsta sa-
dzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei apmērs tiks 
palielināts no 820,05 eiro uz 
1065 eiro.

 � pabalsta ikmēneša izde-
vumiem apmērs tiks palielināts 
no 109 eiro uz 125 eiro, bet piln-
gadību sasniegušam bārenim ar 
invaliditāti – no 163 eiro uz 188 
eiro;

Palielināts pabalsts apģēr-
ba un mīkstā inventāra iegādei, 
ievietojot bērnu audžuģimenē, 
no 150 eiro uz 200 eiro, kas plā-
nots, ņemot vērā nepieciešamo 
preču zemākās cenas.

Saistošajos noteikumos pa-
lielināts vienreiz gadā izmaksā-
jamā pabalsta apmērs izglītībai 
bārenim, kurš nodots aizbild-
nībā vai ievietots audžuģime-
nē un ir obligātās pirmsskolas 
izglītības iestādes vai vispāriz-
glītojošās mācību iestādes au-
dzēknis, no 45 eiro uz 60 eiro.

Saistošie noteikumi ir stā-
jušies spēkā 2023. gada 17. ok-
tobrī.

Apstiprinātie saistošie noteikumi

Novembrī iedzīvotāju tikšanās ar 
pašvaldības pārstāvjiem notiks 
Lazdonā un Ērgļos
Madonas novada 
pašvaldība 2023. gadā 
organizē tikšanos ar katra 
Madonas novada pagasta, 
apvienības, kā arī Madonas 
pilsētas iedzīvotājiem. 
Gada pirmajā pusē 
tikšanās ar iedzīvotājiem 
tika aizvadītas lielākajā 
daļā Madonas novada 
administratīvo teritoriju. 
Iestājoties rudenim, 
pašvaldības pārstāvji atsāka 
izbraukumus uz pagastiem, 
lai klātienē tiktos ar 
vietējiem iedzīvotājiem. 
Novembrī tikšanās turpinām 
organizēt Lazdonas pagastā 
un Ērgļu apvienībā.

Tikšanās mērķis – informēt 
pašvaldības iedzīvotājus par šī 
brīža aktuālajiem un plānota-
jiem darbiem (administratīvi 
teritoriālās reformas rezultāti, 
atbalsta pasākumi, pakalpoju-
mu pieejamība, teritorijas at-
tīstība un teritorijas plānoju-
mu u.c.), kā arī uzklausīt iedzī-

votāju priekšlikumus par paš-
valdības darbu un iespējām to 
uzlabot.

Ar iedzīvotājiem tiksies Ma-
donas novada pašvaldības va-
dība, vietējās pārvaldes vadī-
ba, kā arī jomu speciālisti, kuri 
iedzīvotājus informēs par si-
tuāciju novadā pēc administra-
tīvi teritoriālās reformas, soci-
ālo pakalpojumu grozu novada 
iedzīvotājiem, plānotajām un 
realizētajām investīcijām nova-
dā un katrā no pagastiem pie-
ejamo atbalstu iedzīvotāju ini-
ciatīvām, brīvā laika aktivitā-
šu piedāvājumu, bērnu un jau-
niešu, kā arī multifunkcionālo 
centru darbību un atbalsta me-
hānismiem uzņēmējdarbībai 
Madonas novadā, iedzīvotā-
ju iespējām līdzdarboties paš-
valdības darbā, gan ziņojot par 
problēmām, gan piedaloties ap-
taujās, kā arī iesaistoties Mado-
nas novada teritorijas plānoju-
ma izstrādē.

Savukārt pagastu un apvie-
nību pārvalžu vadītāji tikšanās 

gaitā sniegs plašāku informāci-
ju par plānotajiem darbiem un 
aktivitātēm to atbildības teri-
torijās.

Tikšanās ar pašvaldības pār-
stāvjiem NOVEMBRĪ tiks rī-
kotas:

21.11.2023 plkst. 18.00 – 
LAZDONAS PAGASTĀ, Laz-
donas pagasta pārvaldes ēkas 
zālē, Meža ielā 2, Lazdonā;

28.11.2023 plkst. 18.00 – 
ĒRGĻU APVIENĪBĀ, Ērgļu sa-
ieta namā, Rīgas ielā 5, Ērgļos.

Aicinām iedzīvotājus šo ie-
spēju izmantot un apmeklēt 
tikšanos ar pašvaldības pār-
stāvjiem, būt aktīviem gan pie-
daloties pasākumā, gan uzdo-
dot sev interesējošos jautāju-
mus klātienē!

Informāciju sagatavoja 
EGILS KAZAKEVIČS,  

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 

speciālists

Madonas novada pašvaldības policija 
aicina iedzīvotājus izmantot apmeklētāju 
pieņemšanas dienas, lai ziņotu par iespējamiem 
pārkāpumiem vai problēmsituācijām Madonas 
novadā. Tāpat iespējams vērsties pašvaldības 
policijā, zvanot vai rakstot.

Madonas novada pašvaldības policijas darba 
laiks: darba dienās, no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00. 
Iedzīvotāji var tikties ar Pašvaldības policijas 
darbiniekiem klātienē Saieta laukumā 1, Ma-
donā, 1. stāva mazajā zālē, trešdienās, laikā no 
plkst. 8.00 līdz plkst. 12.00. Ikdienā Pašvaldības 
policijas darbinieki atrodas “Jurģkalnos”, Lazdonas 
pagastā (bijušajā Lazdonas pamatskolas ēkā), kur arī 
nepieciešamības gadījumā iedzīvotāji var vērsties.

Tāpat iedzīvotāji aicināti iespējamo pārkāpu-
mu gadījumā zvanīt uz Reaģēšanas grupas tālruņa 
numuru 26607394 vai rakstīt e-pastu uz: pasvaldi-
baspolicija@madona.lv.

Apkopoja LAURA K OVTUNA,
 Madonas novada pašvaldības 

  sabiedrisko attiecību speciāliste

Iespējas vērsties Madonas novada pašvaldības policijā

Sagatavoja  
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada 
pašvaldības     

sabiedrisko attiecību 
speciāliste



5PROJEKTI Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada novembris

2022. gada nogalē bijušajā 
Mētrienas pamatskolas 
ēkā tika uzsākti būvdarbi, 
kuru ietvaros veikti 
vispārceltnieciskie darbi 
ēkas 1. un 2. stāvā, 
sakārtots ēkas galvenais 
ieejas mezgls, izbūvējot 
pandusu pie galvenās ieejas 
un pie doktorāta, tādējādi 
nodrošinot vides pieejamības 
prasības ēkai un tās iestādēm. 

Veikta bojātās fasādes at-
jaunošana lokālās vietās fasādē. 
Vienlaikus uzlabota ēkas uguns-
drošība, izbūvējot ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes signa-
lizācijas sistēmu, izbūvēti iek-

šējie elektroapgādes tīkli ēkas 
2. stāvā, kā arī atjaunoti lauku-
mi pie ēkas un sakārtota ūdens 
ņemšanas vieta ugunsdzēsī-
bas vajadzībām. Ēkā ir uzstādīts 
videi draudzīgs energoefektīvs 
LED apgaismojums. Būvdarbi 
ekspluatācijā nodoti 18.10.2023.

Pārbūves darbu rezultātā ēka 
no pamatskolas ir pārveidota par 
biroja ēku. Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām sakārtoti arī ēkas 
galvenie lietošanas veidi. Pēc 
ēkas nodošanas ekspluatācijā 
ēkā atradīsies un iedzīvotājiem 
būs pieejama Mētrienas pagas-
ta pārvalde, pirmsskolas izglī-
tības iestāde, Mētrienas pagas-
ta bērnu un jauniešu iniciatīvu 

centrs “Centriņš”, doktorāts u.c.
Kopējās projekta izmaksas ir 

245 637,07 euro, ieskaitot pie-
vienotās vērtības nodokli. Būv-
darbus projekta ietvaros veica 
SIA “Ošukalns celtniecība”, pro-
jektēšanas un autoruzraudzības 
darbus nodrošināja SIA “Cetur-
tais stils”, būvuzraudzību SIA 
“Vires” un būvdarbu ekspertī-
zi atbilstoši normatīvo aktu pra-
sībām veica un nodrošināja SIA 
“Aimasa”.

Informāciju sagatavoja  
INDRA KĀRKLIŅA,

Projektu ieviešanas nodaļas 
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste

Projekta “Pašvaldības 
autoceļa Dzirnulejas– 
Meirānu skola atjaunošana” 
ietvaros tiek atjaunots ceļa 
segumu, kura kopgarums  
ir 0,4 km. 

Pārbūvējamais ceļš atrodas 
Indrānu pagastā. Šis pašvaldī-
bas ceļš kalpo lauku apsaim-
niekošanai, cilvēku nokļūšanai 
uz Meirānu tautas namu, saim-
niecībām un pievieno teritori-
jas augstākas kategorijas ceļiem. 
Ceļa segums ir nolietojies, tajā 
bija vērojamas šķērsplaisas, ga-
renplaisas, plaisu tīkli un labo-
tas bedres. 

Vietām ceļa segumā izveido-
jušies iesēdumi un deformāci-
jas. Segums ir nelīdzens ar neat-

bilstošiem šķērskritumiem. Vie-
tām segumā izbrauktas rises. 
Ceļa malās ir izveidojies apau-
gums, kas būtiski ietekmēja lie-
tus ūdens novadi.

Autoceļa posma atjaunoša-
nas ietvaros tiek veikti darbi: 
aizvesta liekā grunts; frēzē-
ti asfaltbetona seguma pārejas 
posmu savienojumi; karstā as-
falta iesēdumu remonts ar AC11 
base/bin; visā posmā karstā as-
falta dilumkārtas AC11 surf būv-
niecība 5 cm biezumā; pārejas 
posmos ar melno segumu veik-
ta karstā asfalta profila labošana 
ar AC11 surf; nomales uzpildītas 
ceļa abās pusēs vidēji 0,5 m pla-
tumā 5 cm biezumā.

Projekta mērķis: atjau-
not ceļa segumu, lai tas atbil-

stu valstī noteiktajām prasībām 
un standartiem, uzlabojot sa-
tiksmes drošību; nodrošināt se-
guma izbūvi un uzlabot lietus 
ūdens novadīšanu; nodrošināt 
kvalitatīvu, drošu un pieejamu 
vidi pašvaldības, uzņēmējdarbī-
bas un lauksaimniecības attīstī-
bai.

Darbus veic SIA “MTE”, re-
ģistrācijas numurs 45403012905, 
adrese: “Lejas Bērzmilni”, Sarka-
ņu pagasts, Madonas novads, par 
kopējo līgumcenu – 35 026,10 
eiro.

Informāciju sagatavoja 
KLINTA GALEJA,

Projektu ieviešanas nodaļas
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste

Ir uzsākti būvdarbi projekta 
Nr. 4.2.2.0/ 21/A/037 
“Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi 
“Kastaņas”, Sausnējas 
pagasts, Madonas novads” 
Projekts “Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi 
“Kastaņas”, Sausnējas 
pagasts, Madonas novads” 
tiek īstenots ēkā,  
kurā atrodas sociālās  
aprūpes centrs.

Projekta mērķis: Samazināt 
primārās enerģijas patēriņu soci-
ālās aprūpes centrā “Kastaņas”, 
Sausnējas pagasts, Madonas no-
vads, sekmējot energoefektivitā-
tes paaugstināšanu un pašvaldī-
bas izdevumu samazināšanu sil-
tumapgādei, veicot ieguldījumus 
pašvaldības ēkā, atbilstoši Mado-
nas novada attīstības program-
mā noteiktajām prioritātēm.

Projekta ietvaros plānotie 
energoefektivitātes pasākumi: 
ēkas ārsienu siltināšana, ēkas 

bēniņu grīdas siltināšana, coko-
la siltināšana, visu ēkas ārdurvju 
un jumta seguma nomaiņa.

Vienlaikus objektā notiek arī 
lifta izbūve, kas ļaus nodrošināt 
vides pieejamību.

Energoefektivitātes pasāku-
mu uzlabošanas rezultātā tiks 
samazināti siltumenerģijas zu-
dumi, tādā veidā samazinot ko-
pējās siltumenerģijas izmaksas, 
kā arī CO2 emisijas daudzumu, 
tādā veidā paaugstinot ēkas vis-
pārīgo stāvokli, veicinot tās ilg-
mūžību. Projektā plānotie rādī-
tāji pēc energoefektivitātes uz-
labošanas pasākumu ievieša-
nas – CO2 samazinājums 4,61 t/
gadā, primārās enerģijas ietaupī-
jums – 138327 kWh/gadā.

Būvdarbus objektā veic SIA 

“Erbauer group”, būvuzraudzību 
veic SIA “BŪVREM”.

Kopējās projekta kopējās iz-
maksas – EUR 665 026,60 at-
tiecināmās izmaksas – EUR 
406 644,68 no tiem Eiropas Re-
ģionālā Attīstības fonda finan-
sējums – EUR 155 000,00, valsts 
budžeta dotācija – EUR 6 838,23, 
pašvaldības līdzfinansējums  – 
EUR 244 806,45, neattiecināmās 
izmaksas – 250 540,12 EUR.

Projekta īstenošanas termiņš 
ir 2023. gada 31. decembris.

Informāciju sagatavoja 
LAURA MIKĀLA,

Madonas novada pašvaldības
Projektu ieviešanas nodaļas

projektu sagatavošanas un 
ieviešanas speciāliste

Uzsākti būvdarbi pie energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumiem “Kastaņās”, Sausnējas pagastā

Noslēgušies būvdarbi  Biroja ēkā 
Centra ielā 5, Mētrienā

Atjauno autoceļa  
Dzirnulejas–Meirānu skola posmu



6 SADARBĪBAMadonas Novada Vēstnesis
2023. gada novembris

Palīdzība Bobrinecas iedzīvotājiem turpinās

Drēgnā, bet pozitīvām 
sajūtām piepildītā  
18. oktobra rītā savu ceļu uz 
Madonas novada pašvaldības 
sadarbības pilsētu Ukrainā – 
Bobrinecu – sāka Madonas 
novada palīdzības konvojs: 
autobuss (45 pasažieru 
vietas), kas līdzi veda arī par 
Madonas novada iedzīvotāju 
ziedotajiem 1400 eiro  
iegādātos trīs strāvas 
ģeneratorus un Madonas 
un Valmieras novadu 
iedzīvotāju un Latvijas 
Sarkanā Krusta (LSK) 
Madonas komitejas dāvātās 
mantas (pārtika, apģērbs, 
ierakumu sveces u.c.), kā arī 
divas vieglās automašīnas un 
mikroautobuss.

Aptuveni 1000 km tālais ceļš 
līdz Ukrainas robežai sākās 18. 
oktobrī plkst. 7.00 Madonā, Sa-
ieta laukumā, taču gatavošanās 
tam prasīja vairāk nekā mēne-
si. 30. augustā Madonas novada 
pašvaldība saņēma palīdzības 
lūgumu no Bobrinecas pašvaldī-
bas ar aicinājumu sniegt atbal-
stu gumijas grīdas seguma iegā-
dei, kas nepieciešams uzklāša-
nai Bobrinecas mācību iestādēs, 
kurās bērni patveras laikā, kad 
tiek izziņota gaisa trauksme, kā 
arī strāvas ģeneratorus, lai no-
drošinātu Bobrinecas iestāžu 
darbu laikā, kad pārrauta elek-
trības padeve. Vēl viena vēstu-
le ar palīdzības lūgumu Ukrai-
nas sabiedrības vispārējam at-
balstam tika saņemta šī gada 25. 
septembrī.  

Madonas novada pašvaldī-
ba, atsaucoties palīdzības lūgu-
mam, ar Latvijas Sarkanā Krus-
ta Madonas komitejas atbalstu 
izsludināja ziedojumu vākšanas 
kampaņu, kuras laikā tika sa-
ņemti ziedojumi 1400 eiro ap-
mērā, kā arī mantas, kas būs no-
derīgas gada aukstajā laikā gan 
Bobrinecas iedzīvotājiem, gan 
Ukrainas bruņotajiem spēkiem. 

pilsētas pārvaldniekam Guntim 
Ķeverim un domes deputātiem 
par sniegto nozīmīgo atbalstu.

“Latvijas draugi, jūs vei-
cāt vairāk nekā tūkstoš kilo-
metrus, lai piegādātu humāno 
kravu caur Polijas robežu Ukrai-
nā. Palīdzība Ukrainai un ukrai-
ņiem sarežģītajā kara laikā rak-
sturo latviešus kā nāciju ar aug-
stu morālo stāju. Tādu, kurai 
miers, sapratne un sadarbība ir 
cilvēcisko un starptautisko vēr-
tību pamatā, uz kurām balstās 
civilizētā pasaule. Visas Bobri-
necas kopienas vārdā es gribu 
teikt: mēs novērtējam cilvēcī-
bu, līdzjūtību, laipnību un pau-
žam visdziļāko cieņu Madonas 
iedzīvotājiem un visiem latvie-
šiem, kuri no pirmajām Krievi-
jas militārā uzbrukuma dienām 
atbalsta mūsu valsti. Esmu pa-
teicīgs visiem, kas piedalījās hu-
mānās palīdzības organizēšanā. 
Kopīgiem spēkiem mēs tuvinām 
mieru Ukrainā”, pateicoties par 
dāvinājumu, uzsvēra Leonīds 
Kravčenko.

Arī Madonas novada pašval-
dība vēlas pateikties visiem, kas 
atsaucās Bobrinecas palīdzības 
aicinājumam. Kopš 2022. gada 
februāra, kad Krievija sāka mi-
litāro agresiju Ukrainā, daudzi 
no jums nepalika vienaldzīga 
vērotāja pozīcijās. Katrs ziedo-
tais eiro vai apģērbs. Katrs pašu 
rokām darinātais maskēšanās 
tīkls vai izlietā ierakumu svece. 
Katrs sarūpētais ģenerators. 
Katrs sarīkotais atbalsta pasā-
kums. Katrs savā mājoklī uz-
ņemtais, paēdinātais, ar darbu 
nodrošinātais Ukrainas iedzī-
votājs. Katra labā doma, vēlē-
jums un veltījums. Tas viss Uk-
rainas tautu tuvina uzvarai! Pal-
dies jums!

Informāciju sagatavoja 
EGILS KAZAKEVIČS, 

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 

speciālists

Ar pašdarbnieku koncertu 
un pozitīvu emociju uzlādi 
21. oktobrī tika atklāts 
renovētais Vestienas 
tautas nams. Pēc projekta 
īstenošanas vestieniešiem 
nu ir vieta, kur tikties, rīkot 
pasākumus un varbūt atkal 
iedzīvināt ansambļa vai 
amatiermākslas kolektīva 
darbošanos – nu jau gaišās, 
plašākās un kultūras dzīvei 
piemērotās telpās.

Vestienas tautas nama atklā-
šanas vakars bijis kā grūdiens, lai 
vietējie iedzīvotāji sapulcētos un 
neilgā laikā sagatavotos koncer-
tam. Dejotāji no Vestienas nu 
jau kādu laiku papildina Ļaudo-
nas vidējās paaudzes deju kolek-
tīvu “Grieze” (kas arī kuplinā-
ja atklāšanas koncertu), taču ie-
spējams, ka pēc renovētā tautas 
nama ieskandināšanas vokālais 
ansamblis šeit varētu tikties re-

dzām paaudzēm bija mīļas. Bet 
vienmēr bija dūmojošās krāsnis, 
nepiekurināmās telpas. Jau ie-
priekš ar pagasta pārvaldes at-
balstu te bija nomainīta skatu-
ve, apgaismojums; kad Vestienā 
veica centrālapkures projektu, 
to pieslēdza arī tautas namā. Šī 
projekta ietvaros tika nojaukta 
vecā kinoteātra siena, tādēļ zāle 
kļuvusi plašāka. Ir gaišāks, jo 
viens maza lodziņa vietā tagad ir 
divi lieli logi. Ir lieliska akustika, 
veikts kosmētiskais remonts, no-
drošināta ugunsdrošības prasī-
bu ievērošana, vides pieejamība. 
Paldies Vestienas pagasta pār-
valdei, tās vadītāja p.i. Marikai 
Veibai, Madonas novada pašval-
dībai un domes vadībai, kuri at-
balstīja šī projekta īstenošanu,” 
pauž Jolanta Bardziņa.

Lai nodrošinātu vides pieeja-
mību, pārbūvēts viens no gal-
venās fasādes ieejas mezgliem. 
Atjaunots arī otrs ieejas lieve-

nis. Vecās durvis nomainītas 
uz energoefektīvām alumīnija 
konstrukcijas stiklotām durvīm.

Lai nodrošinātu dienasgais-
mas iekļūšanu, nojaukta telpu 
atdalošā siena un atjaunotas 
vecās logu ailas ar logiem. Zāles 
daļā veikta elektroinstalāci-
jas un apgaismojuma nomaiņa, 
gaismas slēdzi paredzot ar dim-
mēšanu, visā ēkā ierīkota uguns-
grēka signalizācija, zāles pie-
spiedu ventilācija, izbūvēta avā-
rijas izeja ar metāla kāpnēm.

Projekta “Vestienas tautas 
nama vienkāršotā pārbūve” īste-
nošana tika uzsākta 2023. gada 
februārī. Būvdarbus veica SIA 
“RG Meistars”, kopējās izmak-
sas – 107 493,87 eiro.

LAURA KOVTUNA,
Madonas novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Atklāts renovētais Vestienas tautas nams

gulāros mēģinājumos. Izskanot 
iedzīvotāju vēlmei pulcēties arī 
turpmāk un radoši izpausties, 
Vestienas tautas nama vadītāja 
Jolanta Bardziņa jau ir uzrunā-
jusi dažādu kolektīvu vadītājus 
sadarbībai.

“Vestienas tautas nama re-
novācija bija ilgi gaidīta, tādēļ 
esam pateicīgi par katru lietu, 
kas mums dota. Iepriekš zāle bija 
drūma, krāsa saglabājusies no 
padomju laikiem, jā, protams, te 
bija arī savs šarms un telpas dau-

Apmeklētājus priecēja gan atklāšanas koncerts, gan renovēto telpu 
patīkamā atmosfēra.               AGRA VECKALNIŅA foto

Madonas novada palīdzības sūtījums Bobrinecai veiksmīgi sasniedzis galamērķi 

28. septembra Madonas nova-
da pašvaldības domes sēdē tika 
pieņemts lēmums arī par Mado-
nas novada pašvaldības īpašumā 
esošā pasažieru autobusa MER-
CEDES BENZ O 303 un automa-
šīnas ar kravas kasti MITSUBIS-
HI L200 dāvināšanu Bobrinecas 
pašvaldībai. 

Uzsākot palīdzības vākšanas 
procesu un regulāri sazinoties ar 
Bobrinecas pašvaldību, poten-
ciālais palīdzības sūtījums kļuva 
tikai plašāks. Iniciatīvu dāvināt 
vieglo automašīnu Toyota Land 
Cruiser izteica Madonas novada 
uzņēmēji Andris Dombrovskis un 
Māris Štrombergs, kā arī dažas 
dienas pirms došanās uz Ukrainu 
vēlmi paplašināt sūtījumu pauda 
Ukrainas Mazo pilsētu asociāci-
jas izpilddirektore Oksana Kiriļu-
ka, kura uz Madonu atgādāja Val-
mieras novada iedzīvotāju zie-
dotās lietas: pārtiku (200 kg) ap-
ģērbu (50 kg) un ierakuma sveces 
(150 kg). Visas šīs mantas kopā ar 

LSK Madonas komitejas saņemto 
ziedojumu (gultas veļa, vingroša-
nas paklāji, guļammaisi, pledi, un 
adījumi) tika iekrautas pasažieru 
autobusā un kopā ar trim strāvas 
ģeneratoriem un autotransportu 
devās uz Ukrainu.

Polijas–Ukrainas robežšķēr-
sošanas punktu Rava–Ruskā pa-
līdzības konvojs, kura sastāvā 
bija Madonas pilsētas pārvald-
nieks Guntis Ķeveris, domes de-
putāti Andris Dombrovskis un 
Aivis Masaļskis, pašvaldības sa-
biedrisko attiecību speciālists 
Egils Kazakevičs un šoferis Ar-
mands Sniedze, sasniedza ap 
plkst. 22.00. Diemžēl poļu ro-
bežsargu un muitnieku attiek-
smi pielaidīgāku nespēja darīt 
tas, ka uz Ukrainu tiek piegā-
dāts palīdzības sūtījums, kā arī 
fakts, ka trim no konvoja dalīb-
niekiem ir polisks uzvārds. Ne-
raugoties uz sarežģījumiem, pa-
līdzības sūtījums tika nodots Bo-
brinecas pārstāvjiem un jau 19. 

oktobra  vakarā nonāca Bobrine-
cā. Pasažieru autobuss Mercedes 
Benz O 303 turpmāk tiks lietots 
izglītības, kultūras, jaunatnes un 
sporta vajadzībām. Vieglās auto-
mašīnas – pašvaldības dāvinātā 
Mitsubishi L200 un Madonas uz-
ņēmēju dāvātā Toyota Land Crui-
ser – tiks nodotas Ukrainas bru-
ņotajiem spēkiem nacionālās 
drošības un aizsardzības pasā-
kumu veikšanai. Savukārt ģene-
ratori tiks izmantoti Bobrinecas 
pilsētas iestādēs.

Bobrinecas pilsētas mērs 
Leonīds Kravčeno, uz robežas 
saņemot palīdzību, kā arī vēlāk, 
sazinoties ar palīdzības konvo-
ja dalībniekiem, savā un Bobri-
necas iedzīvotāju vārdā pateicās 
Madonas novada iedzīvotājiem, 
kā arī Latvijas kolēģiem Mado-
nas novada pašvaldībā: domes 
priekšsēdētājam Agrim Lungevi-
čam, priekšsēdētāja vietniekam 
Zigfrīdam Goram, izpilddirekto-
ram Uģim Fjodorovam, Madonas 

Palīdzības sūtījumu sadarbības pilsētas Bobrinecas un Ukrainas bruņoto spēku kopējam atbalstam Madonas 
delegācija nogādāja līdz Ukrainas robežai.



7Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada novembrisAKTIVITĀTES

Madonas novada bibliotēka 
ik mēnesi papildina savus 
krājumus ar jaunāko Latvijā 
iznākušo grāmatu klāstu. 
Bibliotēkā ir pieejama plaša 
digitālā kolekcija, iekļaujot 
e-grāmatas, audiogrāmatas 
un digitālos žurnālus. 
Pieejami jaunākie laikraksti 
un žurnāli. Aktivitātes, kas 
piemērotas visām vecuma 
grupām – no bērnu stāstu 
stundām līdz ģimenes 
sestdienām un vizuālo mākslu 
darbnīcām. 

21. novembrī Bērnu lite-
ratūras nodaļa aicina uz tikša-
nos ar Inesi Zanderi – dzejnie-
ci, publicisti un redaktori, bērnu 
grāmatu autori un izdevēju.  Visi 
aicināti uz Ziemeļvalstu litera-
tūras nedēļu “Ziemassvētki Zie-
meļos”, Europe Direct Gulbenē 
organizēto Ziemeļvalstu dienu, 
uz grāmatu izstādēm un lasīju-
miem. Kolektīvos apmeklējumus 

pieteikt pa tālr. 64821926.
Madonas novada bibliotē-

kā un citās bibliotēkas struktūr-
vienībās visā novadā turpinās 
Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstītā projekta “Iepazīstam: 
Rakstnieka piezīmes. Dzeja” rea-
lizācija.

Projekta ietvaros 21. novem-
brī ar skolēniem Madonas nova-
da bibliotēkā un Praulienas pa-
matskolā tiksies latviešu dzej-
niece, publiciste un redakto-
re, bērnu grāmatu autore Inese 
Zandere. Projekta noslēgumā, 
29. novembrī, tikšanās ar Mari-
ju Luīzi Meļķi Madonas pilsētas 
vidusskolā un Ērgļos.

Simpozija “Vērtību zīmes” 
ietvaros Madonas novada bib-
liotēkā runāsim par vērtībām li-
teratūrā. 23. novembrī, plkst. 
15.30, ar savām vērtībām dalīsies 
latviešu muzikoloģe un žurnālis-
te Daiga Mazvērsīte. 24. novem-
brī, plkst. 15.30, savas vērtības 
atklās rakstniece Līga Blaua.

25. novembrī, no plkst. 
10.30 līdz 12.00, ikvienu intere-
sentu aicinām piedalīties ģime-
ņu sestdienā “Labvakari, nama 
māte, Vai gaidīji budēlīšus?” Ko-
pīgi lasīsim pasakas, darbosimies 
un skatīsimies fragmentus no 
pasaku filmām. Priecāsimies, ja 
apmeklētāji būs padomājuši par 
tematisku apģērbu.

Madonas novada bibliotēkas 
iesniegtais un Vidzemes plāno-
šanas reģiona, Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstītais projekts 
“Stipri garā, stipri darbos”. 
Projekta ietvaros, kas apvieno 8 
novadu 3 kultūras nozares – bib-
liotēku, kultūras namu un muze-
ju iestāžu darbiniekus –, norisi-
nājās otrā tikšanās reize “Pub-
liskās uzstāšanās diena”. Pras-
mi uzstāties, publiski runāt, sevi 
pasniegt publikas priekšā un im-
provizēt, mācīja Mg. Paed., teāt-
ra pedagogs Ligita Smildziņa. 

Novembrī Madonas nova-
da bibliotēkas konferenču zālē 

apskatāma izstāde “Latvijas 
rudens”, ko darinājis Sarkaņu 
Amatu skolas aušanas pulciņš. 
Izstāde apmeklējama bez mak-
sas bibliotēkas darba laikā.

Bērnu literatūras noda-
ļā tematiskais grāmatu apskats 
“Mana zeme ir debess virs gal-
vas./Saule, zvaigznes un rasa…” 
(M. Laukmane) “Balta jūra, zaļa 
zeme” un “Dzīve – tas tāds dzi-
ļums-/ neizsmeļams” – Aivaram 
Aiviekstam – 80, izstādes uzziņu 
lasītavā. REPowerEU – ES infor-
mācijas lasītavā. “Šī zeme man ir 
dārga, jo citas zemes nav” – Lat-
vijas proklamēšanas 105. gada-
dienai! Grāmatizdevējam Jānim 
Rozem – 145 un Ojāram Vācie-
tim – 90, izstādes abonementā.

Grāmatu mīļotāji aicinā-
ti pievienoties lasītāju klu-
biņam, iesaistīties diskusi-
jās Whatsapp vietnē un tikties  
klātienē sarunu pēcpusdienās, 
kurās varēs dalīties iespaidos par 
izlasīto, ieteikt viens otram in-

teresantas grāmatas un pieda-
līties dažādās diskusijās. Vairāk 
informācijas – zvanot uz tālru-
ni 29471956.

Visa jaunākā un aktuālā-
kā informācija atrodama Mado-
nas novada bibliotēkas mājasla-
pā biblioteka.madona.lv vai, se-
kojot līdzi mūsu profilam soci-
ālajos tīklos Facebook, Draugiem.
lv, Twitter, Instagram un TikTok.

Bibliotēkas darbinieki cenšas 
padarīt šīs telpas pieejamas un 
viesmīlīgas ikvienam, tāpēc ne-
atkarīgi no tā, vai esi pastāvīgs 
lasītājs, vai kādu laiku neesi ap-
meklējis mūs, ir vērts iegriezties 
vietējā bibliotēkā, lai uzzinātu 
visus aizraujošos jaunumus un  
aktualitātes!

Informāciju apkopoja  
EVA EZERAŠA, 

Madonas novada bibliotēkas 
Pakalpojumu nodaļas  

vadītāja

Oktobra sākumā pie Ērgļu 
Tūrisma informācijas centra 
Rīgas ielā 10 atklājām jauno 
stendu un audio gidu – liels 
paldies audio gida izveidē 
Mārītei Breikšai un Keitijai 
Roth!

Prieks, ka ir izveidojusies 
cieša sadarbība. Mārīte Breikša 
ir latviešu valodas un literatūras 
skolotāja, kura nu jau ir pensi-
jā, bet varu tikai mācīties un ap-
brīnot skolotājas plašās vēstures 
zināšanas par Ērgļiem. Savukārt 
Keitija Roth ir angliete, kura 
daudzus gadus dzīvo Ērgļos un 
palīdz bērniem ar mūzikas tera-
pijas palīdzību. Viņas lielā iein-
teresētība šajā darbiņā mani pa-
tiesi iepriecināja. 

Keitija ar aizrautību izzināja 
Ērgļu vēsturi, korekti pārtulko-
ja un ierunāja visu nepieciešamo 

Atklāts renovētais Vestienas tautas nams

Tagad arī Ērgļos ir pieejams audio gids latviešu un angļu valodā!

Ērgļu audio gida izveidē Ilzei Feldbergai palīdzēja Mārīte Breikša un 
Keitija Roth.

informāciju. Tādēļ 
ar lepnumu varu 
teikt, ka mums ir 
viens no labāk ie-
runātajiem audio 
gidiem ne vien 
latviešu, bet arī 
angļu valodā.

Liels paldies 
arī Zintai Saulītei 
un Mārim Oltem. 
Priecājos, ka visi 
manis uzrunātie 
cilvēki atsaucās 
un labprāt izpalī-

dzēja, jo vienmēr esmu teikusi, 
ka komandā ir spēks.

Audio gids ir izveidots ne 
vien par Ērgļu apkārtni, bet arī 
R. Blaumaņa memoriālo muze-
ju “Braki” un Strūves ģeodēziskā 
loka punktu Ziestu kalnā. Brauc 
un izzini arī šīs vietas!

Tātad, par pašu audio gidu - 

ja esi Ērgļos, viss, kas tev jāda-
ra, – lejupielādē aplikāciju izi.
TRAVEL un meklē tuvāko mar-
šrutu. Aplikācija parādīs tavu at-
rašanās vietu un tuvāko punktu, 
kur sākt ekskursiju. Pašlaik pie-
ejama informācija par 23 apska-
tes vietām.

Kartē atzīmēts apļveida 
maršruts ar 15 punktiem, bet, 
protams, vari arī pats izvēlies un 
izveidot savu maršrutu. Nevienā 
no vietām nav jāmeklē QR kods, 
ko noskanēt. Aplikācija pati sa-
pratīs, kurā no punktiem Tu at-
rodies, un sāks atskaņot audio 
gidu! 

Lai jauka pastaiga un izziņa!

ILZE FELDBERGA,
Ērgļu apvienības pārvaldes

Tūrisma informācijas centra 
konsultante

Madonas novada bibliotēkas aktualitātes 
un piedāvājums apmeklētājiem

No 26. līdz 29. oktobrim 
Sanfrancisko, Kalifornijā, 
norisinājās 9. latviešu 
diasporas amatierteātru 
festivāls “LAIPA”, kurā 
piedalījās 10 amatierteātri 
no 8 valstīm – Anglijas, ASV, 
Beļģijas, Islandes, Latvijas, 
Norvēģijas, Vācijas un 
Zviedrijas.

Festivāls iesākās ceturtdie-
nas, 26. oktobra, vakarā, kad visi 
dalībnieki satikās mēģinājumos 
un sadziedāšanās vakarā kopā ar 
folkloras kopu “Rudzurika”.

Piektdien, 27. oktobrī, bija 
festivāla “LAIPA” oficiālā atklā-
šana. Tālāk divas dienas turpi-
nājās visu dalībnieku izrādes, 
ko varēja vērot ikviens intere-
sents – gan festivāla dalībnieki, 
gan latvieši, kuri tajās dienās at-
radās Sanfrancisko. Izrādes vēr-
tēja pieaicinātie eksperti – kul-

Liezēres amatierteātris “LiNaTe” iegūst skatītāju un žūrijas atzinību
radio žurnāliste Ingvilda Straut-
mane.

Paralēli izrāžu maratonam 
notika meistarklases, ko vadīja 
teātra nozares eksperti no Latvi-
jas – aktrise un meistarklašu va-
dītāja Jana Herbsta, aktieris un 
režisors Jurģis Spulenieks un ak-
tieris, kustību mākslinieks, reži-
sors un animators Dzintars Krū-
miņš.

Liezēres amatierteātris “Li-
NaTe” uz Ziemeļkalifornijas Lat-
viešu luterāņu draudzes nama 
skatuves kāpa 28. oktobrī plkst. 
9.00. Liezērieši spēlēja Edvarda 
Vulfa komēdiju “Tapiņa atgrie-
šana”. 

“Laipas”  pēdējā dienā teātru 
dalībnieki devās ekskursijā – bija 
iespēja iepazīt Sanfrancisko pil-
sētu un Kalifornijas līča skaistās 
dabas ainavas. Festivāls noslē-
dzās ar tematisku Helovīna bal-

līti un apbalvošanu. Sasummējot 
skatītāju balsis un žūrijas vērtē-
jumu, par labāko izrādi tika at-
zīta Liezēres amatierteātra spē-
lētā komēdija “Tapiņa atgrieša-
na”. “LiNaTe” tika arī pie dažā-
dām tematiskām nominācijām, 
čiekuru balvām un lauru lapu 
vainagiem.

Liezēres teātrim šī bija pirmā 
pieredze, piedaloties festivālā 
ārpus Latvijas robežām, tāpēc 
pavadītais laiks Sanfrancisko ir 
lielisks piedzīvojums un jaunas 
pieredzes gūšana! “LiNaTes” ko-
lektīvs saka lielu paldies visiem, 
kuri palīdzēja, lai teātra sapnis 
par braucienu uz Sanfrancisko 
kļūtu par īstenību.

LELDE PIETA,
Liezēres kultūras nama 

vadītāja 
tūras žurnālists un teātra kriti-
ķis, amatierteātru skates “Gada 

izrāde” žūrijas pārstāvis reģionu 
skatēs Atis Rozentāls un Latvijas 

Liezēres amatierteātra “LiNaTe” dalībnieki.              



8 ATTĪSTĪBAMadonas Novada Vēstnesis
2023. gada novembris

Novembra sākumā Latvijā, 
apmeklējot gan Sporta un 
atpūtas bāzi “Smeceres 
sils” un Madonas novada 
pašvaldību, gan tiekoties 
ar valdības pārstāvjiem 
Ekonomikas ministrijā, 
viesojās Starptautiskās 
Biatlona savienības 
(International Biathlon 
Union – IBU) vadība: 
prezidents Olle Dahlin un 
ģenerālsekretārs Max Cobb. 
Vizītes mērķis bija aktualizēt 
potenciālu un nepieciešamību 
biatlona bāzes “Smeceres sils” 
attīstībai, lai varētu nākotnē 
pretendēt uz augstākās 
raudzes biatlona sacensību 
organizēšanu Latvijā.

Jau šobrīd “Smeceres sila” 
bāze atbilst Eiropas junioru lī-
meņa sacensībām, un šī gada 
sākumā pirmo reizi Latvijā no-
risinājās Eiropas junioru čem-
pionāts biatlonā, bet, investējot 
bāzē arī turpmāk, tai ir iespēja 
iegūt “A licenci”, kas ļautu orga-
nizēt arī Pasaules kausa posmu 
biatlonā. Šī iemesla dēļ  Eko-
nomikas ministrijā, piedaloties 
Ekonomikas un Izglītības un zi-
nātnes ministrijas pārstāvjiem, 
tostarp Ekonomikas ministram 
Viktoram Valainim, LIAA vadī-
bai, IBU, sporta organizāciju un 
nacionālo federāciju pārstāv-
jiem, tika prezentēts plāns un 
diskutēts par turpmāku sporta 
bāzes “Smeceres sils” attīstību.

Ekonomikas ministrs Vik-
tors Valainis: “Bija patīkami no 
IBU dzirdēt, ka Latvijai ir visas 
iespējas pretendēt uz augsta lī-
meņa biatlona sacensību orga-
nizēšanu, tostarp domājot arī 
Pasaules kausa posma virzienā. 
Tas būtu nacionāla mēroga no-

tikums, un tāpēc varam arī uz-
skatīt, ka “Smeceres sila” bāze ir 
nacionāla līmeņa sporta infra-
struktūras objekts. Jau līdz šim 
norisinājusies dinamiska infra-
struktūras attīstība, un 
tas ir ļāvis organizēt 
vairākas starptautis-
ka mēroga sacen-
sības. Uz nākotni 
raugoties, redzu, ka 
turpinot bāzi attīs-
tīt, tas būtu gan eko-
nomisks ieguvums Ma-
donas novadam, gan valstij 
kopumā.”

Madonas novada pašvaldī-
bas priekšsēdētājs Agris Lun-
gevičs uzsvēra, ka sporta bāzē, 
tai atrodoties pašvaldības pār-
valdībā, pēdējos gados norisi-
nājusies mērķtiecīga attīstība: 
“Tieši šis fakts līdz ar spēcīgas 
organizatoru komandas attīstī-
bu ir ļāvis aizvadīt vairākus Bal-
tijas un Eiropas līmeņa biatlona 
pasākumus tieši Madonā. Tā ir 
vienīgā sporta bāze Latvijā, kas 
jau šobrīd atbilst IBU prasībām. 
Tomēr, lai pretendētu uz, pie-
mēram, Pasaules kausa posmiem 
vai Eiropas čempionātu, tam ir 
jābūt ietvertam arī valsts mēro-
ga prioritātēs, un pēc šodienas 
tikšanās redzam valsts partne-
ru ieinteresētību. To, ka arī IBU 
redz potenciālu bāzes attīstībai, 
apliecina arī šī vizīte, un arī mēs 
redzam, ka šāda mēroga spor-
ta pasākumi pienes gan ekono-
misko labumu tūrisma un vietē-
jo uzņēmumu attīstībai, gan arī 
ļauj veidot pateicīgu vidi jauno 
biatlonistu izaugsmei.”

“Madona ir izdarījusi milzī-
gu mājasdarbu, lai mēs IBU pre-
zidenta un ģenerālsekretāra vi-
zītes laikā prezentētu nākamos 
soļus, kurus plānojam spert Ma-

donas sporta bāzes un sporta 
veidu attīstībā. IBU amatperso-
nas augstu vērtē padarīto un at-
balsta mūs, lai spertu nākamos 
soļus. Jāpiebilst, ka bāzes attīs-

tība noteikti dos arī jaunu 
g r ūdienu  jaunatnes 

sporta attīstībai gan 
Madonā, gan Latvijā 
kopumā. Mēs kā fe-
derācija un tās bied-
ri turpinām strādāt, 

lai mums izaugtu nā-
kamās biatlona zvaig-

znes un nākotnē tās redzē-
tu startējam augstākā līmeņa 
sacensībās tepat Latvijā – Ma-
donā,” uzsvēra Latvijas Biatlona 
federācijas prezidents Kaspars 
Sakniņš.

“Jau šobrīd bāzē ir attīstī-
ta nepieciešamā infrastruktū-
ra, kas atbilst IBU prasībām –
biatlona šautuve ar elektronis-
kajiem mērķiem, trases, sadzī-
ves apstākļi sportistiem, ties-
nešiem, skatītājiem, kā arī au-
tomašīnu stāvlaukumi un pie-
vedceļi. Tāpēc runājam par jau 
esošās infrastruktūras attīstību, 
kas mērķi: iegūt “A licenci”, pa-
dara pavisam reālu. Šonedēļ ie-
pazīstinot gan IBU vadību, gan 
valdības pārstāvjus ar attīstības 
projektu un plāniem komplek-
sa būvniecībai minimālajā sa-
stāvā, iekļaujot skatītāju tribī-
nes un loģistikas ēku, iezīmējām 
vīziju, kā nodrošināt “Smeceres 
sila” biatlona bāzes izmantoša-
nu starptautisko biatlona sacen-
sību vajadzībām,” papildināja 
“Smeceres sila” vadītājs Gunārs 
Ikaunieks.

Informāciju sagatavoja  
GITA SAUKA,
SIA “PR Pig”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Tā kā dažādu apstākļu 
ietekmē (vecums, slimības, 
vētras u.c.) Madonā laika 
gaitā samazinājies koku 
skaits, oktobra vidū Madonas 
pilsētas īpašumu uzturēšanas 
dienests sadarbībā ar 
Madonas novada pašvaldības 
ainavu arhitekti vairākās 
vietās pilsētā atjaunoja un 
papildināja koku stādījumus.

Madonas kokaudzi nu bagāti-
nās dažādu šķirņu kociņi: Raiņa 
ielā stādīta parastās kļavas šķir-
ne ‘Drumondii’, kas ir ar intere-
santāku – zaļganbaltu – lapoju-
mu; Saules/Zābera ielā – parastās 
kļavas šķirne ‘Crinson Sentry’ ar 
purpursarkanu lapojumu; Priežu 
kalniņā šķirņu daudzveidībai – 
trīs Zviedrijas pīlādži un viens 
Amerikas tulpjukoks; Madonas 
novada bibliotēkas stāvlauku-
ma zonā – Holandes liepas. Ko-
pumā iestādīti 19 koku stādi, un 
turpmākajos gados iecerēts stā-
dīt vēl – arī citās vietās Madonā.

Madonas novada pašvaldības 
ainavu arhitekte Agnese Silu-
pa teic, ka Amerikas tulpjukoks 
ir diezgan liels retums vai savā 
ziņā eksotika mūsu platuma grā-
dos, Vidzemē. Pēc pāris gadiem 
tam varētu sagaidīt izziedam 
skaistus ziedus.

Madonas pilsētas īpašumu 
uzturēšanas dienesta vadītā-
ja Gita Lutce informē, ka stādi 
audzēti tepat Latvijas apstāk-
ļos – “Meža rasās”, un rudens jeb 
miera periods ir piemērots laiks 
šādu koku stādu stādīšanai, lai 
pavasarī jau sāktu veģetācijas 
periodu.

Aicinām iedzīvotājus saudzī-
gi izturēties pret jauniestādīta-
jiem kociņiem, pieskatīt bērnus 
to tuvumā – lai paaugoties koki 
skaisti papildinātu Madonas zaļo 
ainavu!

Informāciju sagatavoja 
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Latvijā viesojas IBU vadība, 
lai spriestu par “Smeceres sils” 
biatlona bāzes attīstību

IBU (no kreisās), Latvijas Biatlona federācijas (no labās) un Madonas novada pašvaldības pārstāvji kopā ar 
Ekonomikas ministru (vidū).                   Publicitātes foto

Madonā atjauno 
un papildina koku 
stādījumus

Kopumā iestādīti 19 koku stādi un turpmākajos gados iecerēts stādīt 
vēl – arī citās vietās Madonā.                                   GITAS LUTCES foto



9BUDŽETSLEPOJAMIES Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada novembris

Apkopoti konkursa  
“Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2023” pēdējās 
kārtas rezultāti ar katrā 
plānošanas reģionā 
visaugstāk novērtētajām 
pašvaldībām, kas atzītas 

kā ģimenēm draudzīgākās. 
Finālisti cīnīsies par naudas 
balvu, kuru izmantot 
ģimeniskas vides uzlabošanai 
savā pašvaldībā.

Konkursa trešajā kārtā, ņe-

mot vērā pašvaldību sniegtos 
datus, kā arī vērtēšanas komi-
sijas iegūtos datus par iedzīvo-
tājiem pieejamajiem pakalpoju-
miem ģimeņu atbalstam, starp fi-
nālistiem jau otro gadu pēc kār-
tas Vidzemes plānošanas reģio-

nā iekļuvusi arī Madonas novada 
pašvaldība.

Uzvarētāji tiks izziņoti 2023. 
gada 12. decembrī īpašā apbalvo-
šanas ceremonijā.

Infografikā apkopojām nozī-
mīgākos Madonas novada paš-

valdības atbalsta veidus savām 
ģimenēm!

Apkopoja LAURA KOVTUNA,
Madonas novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību 
speciāliste 

Madonas novads – atkārtoti  
“Ģimenei draudzīgāko pašvaldību” finālistu vidū 

Saskaņā ar Ordeņu kapitula 
2023. gada 18. oktobra 
lēmumu piešķirti augstākie 
Latvijas valsts apbalvojumi: 
Triju Zvaigžņu ordenis, 
Viestura ordenis un 
Atzinības krusts.  
Apbalvoto vidū ir arī 
Madonas puses ļaudis.

Ar augstākajiem Latvijas 
valsts apbalvojumiem apbal-
voti cilvēki, kuru godprātīgais 
profesionālais un sabiedriskais 
darbs, aktīvā pilsoniskā stāja, 
pašaizliedzība, drosme un pat-
riotisms stiprina mūsu Latviju 
un ir valsts augstākās atzinības 
vērts un godināms.

Ordeņu kapituls atzīmē, ka 
valsts augstāko atzinību saņem 
izcilas personības visdažādāka-
jās jomās no visas Latvijas. Tie 
ir izcili skolotāji un zinātnie-

messargi, Valsts policijas amat-
personas un valsts robežsargi, 
kuri stiprina mūsu valsts drošī-
bu un mūsu kopējās aizsardzī-
bas spējas un sargā valsts robe-
žu. Tie ir vēsturiskās atmiņas un 
kultūras mantojuma kopēji. Tie 
ir sabiedriskie darbinieki, kuri 
savu darbu veltījuši jauniešu 
patriotiskajai audzināšanai un 
pilsonisko vērtību nostiprināša-
nai. Tie ir arī nesavtīgi palīdzī-
bas sniedzēji Ukrainai, tās kara-
vīriem un civiliedzīvotājiem.

Apsveicam ar Madonas 
novadu saistītos cilvēkus:

Par Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavalieri iecelts: kordiriģents, 
Vispārējo latviešu dziesmu un 
deju svētku virsdiriģents ĀRIJS 
ŠĶEPASTS;

Par Atzinības krusta koman-

dieri iecelta: Madonas Valsts 
ģimnāzijas direktore VANDA 
MADERNIECE; 

Ar Atzinības krusta pirmās 
pakāpes (zeltītu) goda zīmi ap-
balvota: Madonas novada Ērgļu 
vidusskolas deju kolektīvu vadī-
tāju, skolotāju ANTRA GRIN-
BERGA.

 Augstāko valsts apbalvo-
jumu – Triju Zvaigžņu ordeņa, 
Viestura ordeņa un Atzinības 
krusta – svinīgā pasniegšanas 
ceremonija plānota Latvijas Re-
publikas Neatkarības Proklamē-
šanas 105. gadadienā, 2023. gada 
18. novembrī, plkst. 15.30 Rīgas 
pilī. Ceremoniju tiešraidē varēs 
vērot Latvijas Televīzijas 1. ka-
nālā.   

Informācija un foto no  
Valsts Prezidenta kancelejas

Piešķirti augstākie Latvijas valsts apbalvojumi

ki. Kultūras darbinieki, Dziesmu 
un deju svētku tradīcijas stipri-
nātāji. Tie ir mediķi, kuri ilgsto-

ši un pašaizliedzīgi rūpējas par 
sabiedrības veselību. Nacionā-
lo bruņoto spēku karavīri un ze-

Madonas novads – vieta ģimenēm un bērniem

www.madona.lv



10 Madonas Novada Vēstnesis
2023. gada novembris JAUNIEŠU LIETAS

Karjeras nedēļa norisinājās 
jau vienpadsmito reizi,  
un tās laikā, no 16. līdz  
20. oktobrim Madonas novada 
skolu skolēni varēja atklāt un 
pilnveidot karjerai un dzīvei 
noderīgas prasmes, savukārt 
vecāki un pedagogi –  
saņemt ieteikumus, kā 
palīdzēt bērniem un 
jauniešiem karjeras izvēlē.  

Šogad karjeras nedēļas tema-
tika bija “Tavs prasmju portfe-
lis”. Tās ietvaros gan Valsts izglī-
tības attīstības aģentūras piedā-
vātajos, gan skolās  organizētajos 
pasākumos uzsvars bija likts uz 
prasmju nozīmi personīgajā un 
profesionālajā attīstībā.  

Karjeras nedēļā notika tieš-
saistes diskusija vecākiem un 
pedagogiem “Konkurētspējīgas 
prasmes ikvienam”, kuru vadīja 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
karjeras konsultante un “Karjeras 
attīstības atbalsta balvas 2023” 
laureāte A. Metuzāle. Dalībnie-
kiem nodarbības laikā bija iespē-
ja uzzināt par darba tirgū piepra-
sītākajām prasmēm.

Visas nedēļas garumā sko-
lēniem bija iespēja piedalī-
ties “Latvijas skolēnu IT eksāme-
nā”, kurā skolēni varēja pārbau-
dīt savas zināšanas par digitālo 
pasauli, IT profesijām un drošību 
internetā. Papildus jauniešiem 
bija iespēja piedalīties program-
mēšanas izaicinājumā, kas snie-
dza iespēju iegūt papildu punk-
tus un lielākas izredzes balvu ie-
gūšanai.

Izglītojoši un motivējoši pa-
sākumi notika gandrīz visās no-
vada skolās. Karjeras nedēļas 
laikā skolēni kopā ar skolotājiem 
viesojās uzņēmumos, apmeklēja 
profesionālās izglītības iestādes 
un uzņēma to pārstāvjus savās 
skolās. Skolēni piedalījās salie-
dēšanas spēlēs, erudīcijas vikto-
rīnās un interaktīvās diskusijās. 

Madonas Valsts ģimnāzija, 
gatavojoties skolas divdesmitga-
des pasākumam 20. oktobrī, sa-
darbojās ar bijušajiem absolven-
tiem – S. Dejus, G. Andžānu (pa-
sākumu vadīšana), A. Ezeriņu (IT 
joma), L. Krūmiņu (vokālā māks-
la), A. Kļaviņu, D. Virksteni (pub-
liskās uzstāšanās prasmes u.c.); 

tematiskā izstādē skolas biblio-
tēkā “Karjeras nedēļa 2023” bija 
pieejami  noderīgi atbalsta mate-
riāli gan skolotājiem, gan skolē-
niem; 11.a klase devās ekskursi-
jā uz Piebalgas porcelāna fabriku. 

Madonas pilsētas vidus-
skolā notika 5 dažādi tematis-
kie pasākumi. Viens no tiem bija 
10.–12. klašu skolēnu tikšanās ar 
Biznesa vadības koledžas (BVK) 
studentu pašpārvaldes vadītāju  
E. Mihovu (Madonas pilsētas vi-
dusskolas absolvente), lai iepazī-
tos ar BVK studiju programmām 
un uzzinātu par prasmēm, kuras 
jāattīsta, lai veiksmīgi uzsāktu 
studenta gaitas. Nozīmīgs pasā-
kums – skolotāju sadarbības gru-
pas nodarbība “Apzināties mācī-
bu priekšmetā attīstāmās perso-
nības prasmes”. 

Cesvaines vidusskolā Karje-
ras nedēļas ietvaros ciemojās Ro-
boskolas komanda un demons-
trēja, kā efektīvi pielietot STEAM 
tehnoloģijas mācību procesā, pa-
pildinot attiecīgo priekšmetu, 
piemēram, ar virtuālo realitāti. 

Lubānas vidusskolā pro-
jekta “Latvijas skolas soma” ie-
tvaros notika pasākums “Ceļš uz 
lielo SKATUVI”. Klātienē notika  
tikšanās ar grupas  “Citi Zēni” lī-
deriem R. Memmēnu un D. Rozi-
ņu. Muzikāli priekšnesumi, saru-

nas par mūziku, dzeju un izglītī-
bu, kultūras nozīme mūsu ikdie-
nā, koncertdzīves aizkulises un 
veiksmes stāsti mūzikas vēsturē. 

Savukārt  A. Eglīša Ļaudonas 
pamatskolas skolēni viesojās Jē-
kabpils Agrobiznesa koledžā, kur 
iepazina skolas piedāvātās studi-
ju iespējas,  klases stundās tika 
spēlēta profesiju spēle, kas ļāva 
apzināt savas zināšanas par da-
žādām profesijām. 

Liezēres pamatskolas 1.–9. 
klašu skolēni BJIC “Mūmas” tikās 
ar brāļiem Lielbāržiem, lai uzzi-
nātu par motokrosistu karjeru; 
SMU pulciņa dalībnieki iepazi-
nās ar Liezēres pamatskolas ab-
solventa E. K. Prokiraiša ģimenes 
saimniecību “Meselava” un uz-
klausīja IT speciālista E. Roznie-
ka pieredzi, kādas prasmes ne-
pieciešamas, lai sasniegtu mērķi 
savā arodā. 

Īpaši daudzveidīgas aktivi-
tātes (kopā 21) notika Barkavas 
pamatskolā – infosienas izvei-
de, klases stundas, karjeras no-
darbības, sportiskas aktivitātes, 
ārpusklases norises, tikšanās ar 
absolventiem, meistardarbnīcas, 
uzņēmumu apmeklējumi (pla-
šāk – Barkavas pamatskolas mā-
jaslapā). 

Kalsnavas pagasta multi-
funkcionālajā centrā  “UP’s” 

Kalsnavas pamatskolas 7.–9.
klašu skolēni tikās ar AS “Latvi-
jas valsts meži” vides pasākumu 
vadītāju G. Teili (Kalsnavas pa-
matskolas absolvents), kurš ak-
tualizēja prasmju nozīmi  cilvēka 
personības attīstībā, kopā ar cen-
tra vadītāju M. Zeltiņu izspēlēja 
spēli “Profesiju kompass”. 

Bērzaunes pamatskolas jau-
nāko klašu skolēni ciemojās pie 
uzņēmējas S. Skubiņas “Kalna 
Lāčos” Mārcienas pagastā. Salie-
dēšanas un komandu spēles tika 
spēlētas gan Bērzaunes BJIC “Di-
namika” vadītājas A. Seļmas va-
dībā, gan sporta stundās. 

Kusas pamatskolā skolotā-
ja I. Sāre organizēja valodas pras-
mju olimpiādi, kur skolēni veido-
ja, pildīja, laboja dažādus uzde-
vumus. 

Karjeras nedēļā Degumnieku 
pamatskolas 6.–7. klases vieso-
jās Madonas novadpētniecības un 
mākslas  muzejā, dzīvnieku pat-
versmē “Lazdonītis” un AS “Laz-
donas piensaimnieks”. Skolēnu 
līdzpārvalde tikās ar jauniešu ie-
dvesmas kouču I. Rozīti. 

Dzelzavas pamatskolā sko-
lēni tikās ar Madonas novada 
pašvaldības policistiem – vecāko 
inspektoru G. Kušķi un inspektori 
I. Vāveri, kuri izstāstīja par darba 
pienākumiem.  Skolēni skatījās 

Oktobra mēnesis Ērgļu PII 
“Pienenīte” “Lāsīšu” grupai 
izvērtās raibs un dažādiem 
notikumiem pildīts, kur 
varējām radoši un aktīvi 
piedalīties, apgūstot jaunas 
zināšanas un prasmes.

Emociju krāsu gammu lie-
liski izspēlēja un mēs tās līdzi 
izdzīvojām kopā ar Valmieras 
drāmas teātra aktieriem izrādē 
“Manas domas grib ar mani pa-
runāt”. 

Turpinājām savu ikdienu iz-
krāsot ar gandarījuma sajūtu par 
labi darītiem darbiem, un kopā 
ar vecākiem piedalījāmies “Labo 
darbu nedēļā”, kad dāvinājām 
dārza labumus sociālās aprūpes 
centram Ērgļos, lai no mūsu sa-

Rudens krāsainie notikumi “Lāsīšu” grupā Ērgļos

“Lāsīšu” grupas audzinātājas  
Rita Dudko, Baiba Bruņeniece, 
Vineta Šaicāne un krāsu  
detektīvi – “Lāsīšu” grupas bērni.

gādātajām izejvielām izdodas 
pagatavot kādu gardu našķīti 
klāt pusdienu maltītei.

Lai turpinātu iepazīties ar 
krāsām un to, kur tās dzīvo, de-
vāmies dabā, un šoreiz ierastās 
Ērgļu pastaigu vietas un Kalsna-
vas arborētumu skatījām jau ar 
pavisam citām acīm – krāsu de-
tektīvu acīm. 

Mēneša lielākais izaicinā-
jums bija piedalīšanās starp-
tautiskajā eTwinning projek-
tā „STEAM pirmsskolā: Māko-
ņu ceļojums”. Ar dalībniekiem 
no Latvijas un citu valstu pirms-

skolas izglītības iestādēm “sati-
kāmies” attālināti – videozva-
nā. Projekta laikā mūsu acis pē-
tīja debesis un mākoņus tajās. 
Projekta uzdevumu gaitā atklā-
jām, ka arī debesīs, izrādās, ir 
tik daudz krāsu, toņu un pusto-
ņu. Iesakām pavērot!  Un māko-
ņi... tik dažādi – fotografējām 
un gleznojām tos. Un pateico-
ties tiem tumšajiem lietus mā-
koņiem, lieliski tikām galā ar 
lietus ūdens vākšanas un mērī-
šanas uzdevumu. Tagad zinām, 
kā to dara meteorologi laika aps-
tākļu novērojumu stacijās.

Krāsu mēnesi noslēdzām ar 
krāšņu krāsu balli. 

RITA DUDKO,
“Lāsīšu” grupas audzinātāja

Cesvaines vidusskolas 12. klašu skolēni kopā ar Roboskolas komandu.

Karjeras nedēļas aktivitātes novada skolās
Dažādās aktivitātēs un pasākumos skolēni izzināja vispārīgās, personīgās, digitālās un profesionālās prasmes

animācijas filmu par policistu 
dienesta pakāpēm, ilustrēja da-
žādas profesijas. 

Praulienas pamatskolas 
2.–9. klašu skolēni karjeras stun-
dās spēlēja spēli “Atpazīsti pro-
fesijas”, mēmo šovu par profe-
sijām un veidoja labākā drauga 
reklāmu.

Karjeras nedēļas ietvaros, 19. 
oktobrī, Junior Achievement 
Latvia dalībskolu 39 skolēni 
un 8 skolotāji no Cesvaines vi-
dusskolas, Madonas Valsts ģim-
nāzijas, Madonas pilsētas vidus-
skolas, Praulienas pamatskolas, 
Liezēres pamatskolas, Kalsna-
vas pamatskolas devās uz Rīgu, 
lai piedalītos “JA Latvia” rīkota-
jā Uzņēmējdarbības iedvesmas 
konferencē #UzdrīkstiesUzva-
rēt2023. Bija gods būt starp 6000 
dalībniekiem, klausīties iedves-
mojošus pieredzes stāstus par 
drosmi un izdošanos biznesā.  

Karjeras nedēļai noslēdzo-
ties, 23. oktobrī karjeras atbalsta 
jomas pedagogi pulcējās uz se-
mināru – praktikumu “Spēle 
kā metode karjeras izglītībā”. 
Kolēģi dalījās gan ar veiksmīgā-
kajiem Karjeras nedēļas stāstiem, 
gan ar labās prakses piemēriem 
karjeras spēļu spēlēšanā. Īpašs 
ieguvums – Madonas pilsētas 
vidusskolas pedagoga karjeras 
konsultanta K. Aizpurves veidotā 
interaktīvā “VIP” spēle  9. klašu 
skolēniem un  A. Eglīša Ļaudonas 
pamatskolas skolotājas L. Elksnī-
tes  “Profesiju spēle” visu klašu 
skolēniem.  Karjeras atbalsta 
jomas pedagogiem izglītojošu 
ekskursiju Madonas Biznesa at-
tīstības centrā vadīja Attīstības 
nodaļas vadītāja I. Vogina.   

Par Karjeras nedēļas aktivitā-
šu turpinājumu var uzskatīt  arī 
31. oktobra  AS “Swedbank” pie-
dāvāto finanšu pratības inicia-
tīvu  “Naudas diena”, kur video-
lekciju formātā interaktīvā, vieg-
lā un aizraujošā veidā tika stās-
tīts, kas ir nauda, kāpēc svarī-
ga budžeta plānošana, kā pelnīt 
naudu un kā to gudri ieguldīt.

Informāciju sagatavoja 
JOLANTA PABĒRZA,  

karjeras atbalsta jomas 
pedagogu sadarbības grupas 

vadītāja 



11Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada novembrisKULTŪRA

Modernā sabiedrība 
savā vēlmē veidot uz 
brīvības, vienlīdzības 
un taisnīguma 
principiem balstītu 
demokrātiju saskaras 
ar daudziem 
sociāli politiskiem 
izaicinājumiem un 
filozofiski ētiskām 
problēmām, kuras liek 
uzdot jautājumus par 
vērtībām un tikumiem, 
kuri palīdzētu šādu 
mērķi uzturēt spēkā. 

Parādās disonanse 
starp vārdiem un dar-
biem, īsti neizprotam 
vērtību saturu: cilvēki 
vienas un tās pašas vēr-
tības saprot atšķirīgi. 
Rodas vērtību konflik-
ti. Tāpēc ir nepieciešams 
aktualizēt vērtību no-
zīmi, apzināt to nozīmi 
radošajā procesā un kul-
tūrā, kā arī savu rīcību 
balstīt vērtībās, kas nav 
viegli. Šāda rīcība prasa 
lielākus resursus – laiku, 
naudu un spēku. 

Tas ir pamats ieradu-
miem, kas, mērķtiecīgi 
attīstīti, nostiprinās par 
tikumiem. Vērtība ir arī 
kultūras dzinulis, ideja, 
kuras vārdā norit kultū-
ras procesi. Vērtības ir 
mūsu cilvēcības mērs, 
kas šodienas Latvijā un 
sašķeltajā pasaulē ir ār-
kārtīgi svarīgs. 

Arī mūsu novadnieks 
un ilggadējais Dzies-
musvētku virsdiriģents 
Haralds Mednis (1906–
2000) iemantoja tautas 
mīlestību un “Gaismas pils aug-
šāmcēlēja” vārdu dēļ savas dros-
mes un neatlaidīgās turēšanās 
pie vērtībām: “Kā pirms piecdes-
mit diviem gadiem, kad pirmoreiz 
nostājos kora priekšā, tā arī tagad 
domāju, ka ar dziedātājiem jāstrā-
dā tā, lai piedzīvotu mirkli, kad 
var sacīt: tas bija ko vērts! Laika 
gaitā nākusi klāt pieredze, zināša-
nas prasme, veidojusies meistarī-
ba, taču vienmēr nemainīga pali-
kusi vēlēšanās meklēt patiesību. 
Mākslā, arī kora mākslā, neciešu 

No 7. novembra līdz  
2. decembrim  Cesvaines 
tūrisma centrā, Pils ielā 2,  
skatāma mezglu rakstiem 
veltīta izstāde “Raksti”.

Tiek uzskatīts, ka rakstības 
aizsākumi meklējami akmens 
laikmetā, neolītā. Tie bijuši pir-
mie seno cilvēku mēģinājumi sa-
zināties, nododot informāciju ar 
dažādu zīmju palīdzību. Par se-
nāko šādu saziņas veidu uzska-
tāms mezglu rakstu, kuru dažas 
tautas izmanto vēl arī mūsdie-
nās. Latviešiem kopš seniem lai-
kiem saglabājies paradums – lai 
kaut ko paturētu atmiņā, iesiet 
mutautiņa stūrī mezglu. Vai tajā 
meklējama kāda dziļāka jēga un 

Lai aktualizētu vērtību nozīmi sabiedrībā un kultūrā, ikviens aicināts uz pasākumiem Madonā un tās apkārtnē

Cesvaines Tūrisma centrā – izstāde “Raksti’
saikne ar mezglu rakstiem?

Izstāde tapusi sadarbībā ar 
LU Latvijas vēstures institū-
ta Etnogrāfisko materiālu krātu-
vi un Bauskas muzeju. Izstādes 
tapšanu konsultējis Ph.D., Mg. 
paed., latvistikas pētnieks, japā-
ņu valodas tulks un lektors Uģis 
Nastevičs, uzskates materiālus 
sēja privātpētniece Līga Galeja. 
Šķetinot un atveidojot Jāņa Briņ-
ķa, Edgara Jundža un Andra Mi-
čuļa apkopotos materiālus, L. Ga-
leja par rakstiem saka šādi: “Ka-
molos tika satīta enerģija, laiks, 
vieta un notikumi, kurus vētīt un 
nest Gaismā ir mūsu uzdevums.”

Vēl 21. gadsimtā  starp latvie-
šiem atrodami mezglu un cilpu 
rakstu zinātāji. Viena no tām – 

tautas daiļamata meistare Beti-
ja Strautniece, kas mezglu rakstu 
tradīciju pārmantojusi no savas  
dzimtas senčiem. Izstādes ap-
meklētāji varēs arī paši izmēģi-
nāt atšifrēt sietos rakstus.

Izstādes kuratore un idejas 
autore Līga Ploriņa, aicina ikvie-
nu atvērt savu dzimtu lādes, kas 
glabājas bēniņos, pagrabos, rijās 
un šķūnīšos, lai paskatītos, vai 
starp raibajiem deķiem, nav ieri-
pojis kāds informācijas nesējs – 
kamolītis. 

Ieeja – bez maksas.

Cesvaines Tūrisma centra 
informācija 

tel. 26172637

Simpozijs “VĒRTĪBU ZĪMES”

pozu, to, ko sauc par mirkļa efek-
tu”. (1998. g.)

Lai aktualizētu vērtību nozī-
mi sabiedrībā un kultūrā, Haral-
da Medņa Dziesmusvētku skola 
sadarbībā ar Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzeju, 
Jāņa Norviļa Madonas mūzikas 
skolu un Madonas novada biblio-
tēku kopīgi izveidojusi simpoziju 
“VĒRTĪBU ZĪMES”, lai parādītu 
katras pārstāvētās nozares auto-
ru skatījumu uz vērtībām, runā-
tu un diskutētu ar sabiedrību par 

šo vērtību ietekmi uz katra cilvē-
ka dzīvi un sabiedrību kopumā. 
Simpozijs notiks no 23.11.2023. 
līdz 25.11.2023. Madonā un tās 
apkārtnē. 

VĒRTĪBAS MĀKSLĀ

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja Izstāžu zālēs 
norisināsies vērtību radīšana un 
rādīšana caur mākslu. Mākslinie-
ki, kopā ar apmeklētājiem veidos 
mākslas darbus, iekļaujot tajā 

vērtības – ESAMĪ-
BA, CILVĒCISKUMS, 
DARBS. Laikā, kad 
darbi tiks veidoti, 
mākslinieki būs brīvi 
pieejami un atvēr-
ti apmeklētāju jautā-
jumiem un diskusijai 
par šīm vērtībām, par 
to, kā māksla tās sa-
glabā, interpretē, in-
tegrē, caurvij un lie-
cina. Mākslinieki ir 
dažādu paaudžu un 
mākslas veidu pār-
stāvji, kuri ikdienā 
rada mākslu, veido 
izstādes, māca citus 
radīt. Keramiķe Līga 
Skariņa, iesaistīs ap-
meklētājus mākslas 
darba veidošanā un 
runās par materiālu 
un formas izvēlēm kā 
vērtību medijiem. Sa-
vukārt Lidijas Zaneri-
pas video instalācijas 
ievedīs apmeklētājus 
pārdomās par cilvēka 
esamību.

VĒRTĪBAS MŪZIKĀ 

Mūzika ir ārkār-
tīgi pateicīga, ietil-
pīga un daudzslāņai-
na forma. Jāņa Nor-
viļa Madonas mūzi-
kas skolā trīs dienās 
izskanēs koncerti, 
kuru programmas ir 
speciāli veidotas šim 
simpozijam, balsto-
ties uz tādām vērtī-
bām kā CILVĒCĪBA – 
Jānis Porietis (trom-
pete) un Rihards Ple-
šanovs (koncertmeis-

tars), JAUNRADE – Monta Mar-
tinsone (soprāns) un Rihards 
Plešanovs, kā arī DZĪVĪBA, kuru 
speciāli šim simpozijam veido-
tā programmā izbungos divi iz-
cili sitaminstrumentālisti – Gun-
tars Freibergs un Pavel Guinter 
no Lietuvas. 

VĒRTĪBAS LITERATŪRĀ 

Īpašs vērtību nesējs sabiedrī-
bā ir literatūra un cilvēka dzīves 
stāsts. Madonas novada bibliotēkā 

notiks tikšanās ar literātiem, kuri 
ir rakstījuši grāmatas par Latvijā 
ievērojamām un spilgtām perso-
nībām. Apmeklētājiem būs iespē-
ja tikties ar Daigu Mazvērsīti (as-
toņu grāmatu autore), kuras sa-
rakstīto grāmatu vidū ir monogrā-
fijas par estrādes mūzikas celm-
lauzi Elgu Igenbergu, komponis-
tu Uldi Stabulnieku, mūziķi Mār-
tiņu Freimani un opertenoru Jāni 
Zāberu) un Līgu Blaua, kura ir sa-
rakstījusi grāmatas par Viju Art-
mani, Džemmu Skulmi, Maiju Ta-
baku, Jāni Paukštello, akadēmiķi 
Jāni Stradiņu, Hariju Spanovski, 
Uldi Dumpi, Indru Briķi, Ainaru 
Virgu u.c. Tikšanās laikā kopīgi 
veidosim telpu labai sarunai par 
radīšanas procesu, cilvēka dzīves 
gājumu un vērtību lomu tajā. 

VĒRTĪBAS FILOZOFIJĀ

Viens no simpozija VĒRTĪBU 
ZĪMES mērķiem ir izcelt un no-
stiprināt Latvijas kultūrtelpā fi-
lozofiju un filozofiskas sarunas 
kā disciplīnu.

Katru dienu ir paredzētas ie-
skats kādā no vērtībām (tas tiks 
pārraidīts arī Facebook tiešrai-
dē) un pēc tam filozofiskās sa-
runas (tikai klātienē). Raivis Bi-
čevskis runās par GUDRĪBU; Ki-
tija Mirončuka – CILVĒCĪBA/
DZĪVĪBA; Zane Ozola – DROS-
ME/GODPRĀTĪGUMS/MĒRENĪ-
BA; Marta Valdmane – DARBS/ 
RADOŠUMS. 

Simpozija atklāšana notiks 
23. novembrī plkst. 12.00 Ma-
donas novadpētniecības un 
mākslas muzeja izstāžu zālēs. 
No 23. līdz 25. novembrim ik-
viens ir aicināts caur simpozija 
“VĒRTĪBU ZĪMES” pasākumiem 
pārdomāt – ko TEV nozīmē vēr-
tības? Vai tās ir arī TAVAS zīmes 
dzīvē? Kuras vērtības ir TAVAS 
dzīves pamatā? Ar šiem un ci-
tiem jautājumiem prātā var ap-
meklēt visus 11 pasākumus, kas 
būs bez maksas. 

Simpoziju atbalsta Valsts 
Kultūrkapitāla fonds, Madonas 
novada dome, Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skola.  

SANTA JAUJENIECE, 
Haralda Medņa 

Dziesmusvētku skolas vadītāja 



12 Madonas Novada Vēstnesis
2023. gada novembris AKTUĀLI

Norises laiks:  
2023. gada 27. novembrī  
no plkst. 9.40–15.00
Norises vieta: Madonas 
novadpētniecības un mākslas 
muzeja Izstāžu zāles  
(Skolas iela 10a, Madona)

Muzejs un novadpētniecība 
iet roku rokā, kolekcionējot ma-
teriālus – rakstiskus un lietis-
kus, pētot un veidojot izstādes 
un gatavojot zinātniskas publi-
kācijas. Viena no muzeja pamat-
funkcijām ir pētniecība. Ik gadu, 
izņemot Covid pandēmijas laiku, 
Madonas muzejs organizē zināt-
niskos lasījumus par tēmām, kas 
aktuālas vēstures un literatūras, 
dabaszinību skolotājiem, novad-
pētniekiem un citiem interesen-
tiem. Šogad ikgadējie zinātnis-
kie lasījumi notiks 27. novem-
brī, kad Madonas muzejs aici-
na uz konferenci “Novadnieki. 
Identifikācija. Pētniecība. Ak-
tualizācija”.

Kas ir novadnieks? Muzejos 
un bibliotēkās novadnieku at-
lase tiek veidota pirmām kār-
tām pēc tā, ka kāda personība 
dzimusi konkrētā vietā un ir pa-
veikusi nozīmīgus darbus, kas 
ievērojami ne tikai lokālā, bet 
arī daudz plašākā reģionā. Tāpat 
novadnieku sarakstu papildina 
personības, kuras dzimušas kaut 
kur citur, bet konkrētā vietā dzī-
vojušas nozīmīgu dzīves posmu 
un viņu darbība ļāvusi vietas 
vārdam izskanēt plašākā mē-
rogā. Tādēļ konferencei izvēlēti 
trīs galvenie atslēgvārdi: identi-
fikācija, pētniecība, aktualizāci-
ja, pēc kuriem konference ieda-
līta trīs tematiskajās daļās.  Ar 
lasījumiem piedalīsies vēstur-
nieki, mākslas vēsturnieki, filo-
logi par  vienas vai vairāku per-
sonību devumu Latvijas kultūr-
vēsturē.

Pirmajā daļā “Aktualizāci-
ja” pieaicinātie referenti runās 
par sen aizmirstu vai mazāk zi-
nāmu personību aktualizēšanu 
mūsdienās, veidojot vēsturisko 
stāstu kontekstā ar šodien ak-
tuāliem jautājumiem un problē-
mām. Tā būs iespēja klausīties, 
kā šodien var skatīties uz vairāk 
kā 100, 150 gadus seniem vēstu-
riskiem notikumiem, velkot pa-
ralēles ar šīs dienas aktualitā-
tēm. Tekstu redaktore, publicis-
te Sanita Dāboliņa atvērs pirmo 
tematisko bloku ar pētījumu par 
“Novadnieku atradni”. Eduarda 
Veidenbauma muzeja “Kalāči” 
projekta “Vairāk gaismas!” va-
dītāja Inga Surgunte citā griezu-
mā aicinās skatīties uz mūžam 
jauno Eduardu Veidenbaumu, 
kurš šodien satiek mūsdienu 
jaunieti. Piebalgas muzeju ap-
vienības “Orisāre” vadītāja Līva 
Grudule pievērsīsies “pazaudē-
to vecpiebaldzēnu atgriešanai”, 
bet Broņislavas Martuževas dze-
jas klēts fonda vadītāja Anna Eg-
liena, aktualizējot Broņislavas 
Martuževas 100 gadu jubileju 
2024. gadā,  stāstīs par B. Mar-

Madonas muzejs aicina  
uz konferenci “Novadnieki.  
Identifikācija. Pētniecība. Aktualizācija” 

Zobārsts 
mazajiem 
pacientiem!
Madonas novada Sociālais 
dienests informē, ka kopā 
ar Vidzemes Nacionālo Ve-
selības dienestu organi-
zē mobilo zobārstniecības 
speciālistu vizīti Madonā 
Parka ielā 6, lai sniegtu pa-
līdzību bērniem zobārst-
niecībā no 8 gadu vecuma. 
Zobārste pieņems:  
21., 22., 23., 24. novembrī.

Lūgums sazināties 
darbdienās pa tālruni 
29390299.

INĀRA MIŠKA,
Madonas novada 

Sociālā dienesta sociālā 
darbiniece 

Haralda Medņa 
kultūrizglītības centrs 
“Dziesmusvētku skola”  
AICINA DARBĀ 
MUZEJPEDAGOGU–  
IZGLĪTOJOŠĀ DARBA 
SPECIĀLISTU. 
Bruto mēnešalga –  
850 eiro par pilnu  
darba slodzi.  
Pieteikšanās –  
līdz 2023. gada  
21. novembrim plkst. 16.

Madonas novada 
pašvaldības Mārcienas 
pagasta pārvalde 
AICINA DARBĀ 
UZ NOTEIKTU 
LAIKU JAUNATNES 
DARBINIEKU  
Mārcienas pagasta  
bērnu un jauniešu 
iniciatīvu centrā “Ideja”. 
Darbs uz 0,5 slodzi; 
amatalga – 385 
eiro mēnesī (bruto). 
Pieteikšanās –  
līdz 2023. gada  
17. novembra plkst. 15.

Lai uzzinātu plašāku 
informāciju par 
aktuālajām vakancēm/
prakses vietām,  
dodies uz saiti,  
noskenējot QR kodu,  
vai apmeklē mājaslapu  
www.madona.lv  
vai aplikāciju  
“Madonas novads”.

TE IR DARBS!

tuževas devumu novada un Lat-
vijas kontekstā.

Otrās daļas “Identifikācija” 
ietvaros pētnieki izvēlējušies 
personības, kuras ar savu darbu 
atstājušas ieguldījumu konkrē-
tā jomā – sports, militārā vēs-

ture, lauksaimniecība. Madonas 
muzeja vēsturniece Laimdota 
Ivanova pēta Mirdzas Biankas 
Martinsones atstāto mantoju-
mu sporta nozarē, turklāt mu-
zeja Izstāžu zālēs būs skatā-
ma izstāde, kas veltīta Mirdzai 

B. Martinsonei. Vēsturnieks In-
dulis Zvirgzdiņš pēta vienu no 
Latvijas piensaimniecības vei-
dotājiem Pēteri Elksnīti (1879–
1963), savukārt Latvijas Uni-
versitātes profesors Ēriks Jēkab-
sons aicina pievērsties Madonas 
novada vēstures pētniecības ie-
spējām: aizmirstie ievērojamie 
karavīri.  

Konferences noslēdzošās 
daļas “Pētniecība” ietvaros tiks 
aktualizētas personas, kas pār-
stāv savu laiku un saistītas ar 
ievērojamiem vēsturiskiem no-
tikumiem, kā rezultātā vēstu-
riskais fons ir būtisks konkrētā 
novadnieka ieguldījuma pētnie-
cībā. Madonas muzeja Kultūr-
vēstures nodaļas vadītājs Reinis 
Auziņš stāstīs par Dzidru Ru-
beni, kura veidojusi deju kultū-
ru Bērzaunes pagastā, Cesvai-
nes pils vēsturniece Rita Medne 
sniegs priekšlasījumu par Ces-
vaines zinātnieku atstāto de-
vumu, Valkas novadpētniecī-
bas muzeja izglītojošā darba ar 
apmeklētājiem vadītāja Ligita 
Drubiņa pievērsīsies gleznotājas 
Mildas Bīrītes dzīves un darba 
gājumam, bet Madonas muze-
ja vadošā pētniece Ilze Gaujē-
na, turpinot iesākto tēmu par 
Mildu Bīrīti, stāstīts par māks-
linieku, novadnieku Bruno Sipā-
nu, kura dzīvi un daiļradi ietek-
mējusi konkrēta perioda vara un 
režīms.

Aicinām uz konferenci no-
vadpētniecības un vēstures 
interesentus,  īpaši aicinām 
vēstures, literatūras un soci-
ālo zinību skolotājus, jo pētī-
jumi par mūsu novada perso-
nībām būs vērtīgs papildma-
teriāls, ko var izmantot mācī-
bu stundās. Dalība konferen-
cē ir bez maksas. Lai piedalī-
tos konferencē, būsim pateicī-
gi, ja aizpildīsiet reģistrācijas 
anketu: https://ieej.lv/IH8dA vai 
arī informēsiet Madonas mu-
zeju par savu ierašanos, zvanot 
uz tālruni 64822480 (direkto-
re) vai 64823844 (Izstāžu zāles) 
vai rakstot uz e-pastu: mu-
zejs@e-madona.lv.

Konferences ietvaros būs ie-
spēja iepazīt Madonas muze-
ja Izstāžu zālēs eksponētās iz-
stādes: lielajās zālēs mākslinie-
ku grupas “Daugava 2019” iz-
stādi “Latvija iedvesmo”, maza-
jās zālēs  pastāvīgo ekspozīciju 
“Novada arheoloģija” un “Sports 
un grācija – Mirdzas Martinso-
nes arhīvs”, mansardā “Zemē ie-
sētās dienas”, savukārt foajē iz-
stāde, veltīta Latvijas 105. gada-
dienai.

Konferences programma 
skatāma Madonas muzeja mā-
jaslapā www.madonasmuzejs.lv.

Informāciju sagatavoja  
ZANE GRĪNVALDE

Madonas muzeja izglītojošā
darba nodaļas vadītāja

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja 
konferences 
Novadnieki. Identifikācija. 
Pētniecība. Aktualizācija 
programma
2023. gada 27. novembrī
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja Izstāžu zāles 
(Skolas iela 10a)

9.00 – 9.40	 	Dalībnieku	reģistrācija
9.40 – 10.00	 	Konferences	atklāšana

I Aktualizācija

10.00 – 10.20	 Mg.	philol.,	tekstu	redaktore,	grāmatu	
sakārtotāja,	publiciste,	Cesvaines	kultūras	
veicināšanas	biedrības	vadītāja 
	Sanita	Dāboliņa	“Novadnieku	atradne”

10.20 – 10.40	 Mg.	art.,	Mg.	philol.,	Eduarda	Veidenbauma	
muzeja	“Kalāči”	projekta	“Vairāk	gaismas!”	
vadītāja	Inga	Surgunte	“Mūžīgais	jaunietis	
Veidenbaums	satiek	mūsdienu	jaunieti”

10.40 – 11.00	 Philol.	Piebalgas	muzeju	apvienības	“Orisāre”	
vadītāja	Līva	Grudule	 
“Pazaudēto	vecpiebaldzēnu	atgriešanās.” 

11.00 – 11.20	 Philol.	Broņislavas	Martuževas	dzejas	klēts	
fonda	vadītāja	Anna	Egliena	“Ai,	tēvu	novads,	–	
pāri	novadiem!”	/B.Martuževa/

Pārtraukums

II Pētniecība

11.40 – 12.00	 Mg.art.	Madonas	novadpētniecības	un	mākslas	
muzeja	vēsturniece	Laimdota	Ivanova	 
“Sports	un	grācija.	Mirdza	Bianka	Martinsone	
(Bērziņa,	Turķe,	1916–1983)”

12.00 – 12.20	 Mg.hist.	Indulis	Zvirgzdiņš	 
“Pēteris	Elksnītis	(1879–1963)	–	viens	no	 
Latvijas	piensaimniecības	veidotājiem”

12.20 – 12.40	 Dr.hist.,	Latvijas	Universitātes	profesors	
Ēriks	Jēkabsons	“Madonas	novada	vēstures	
pētniecības	iespējas:	aizmirstie	ievērojamie	
karavīri”

Pusdienas

III Identifikācija

13.40 – 14.00	 Bc.oec.	Madonas	novadpētniecības	un	mākslas	
muzeja	Kultūrvēstures	nodaļas	vadītājs	 
Reinis	Auziņš	“Deju	kultūras	veidotāja	
Bērzaunes	pagastā	–	Dzidra	Rubene”

14.00 – 14.20	 Bc.hist.	Cesvaines	pils	vēsturniece	Rita	Medne	
“Cesvaines	zinātnieku	devums”

14.20 – 14.40	 Valkas	novadpētniecības	muzeja	izglītojošā	
darba	un	darba	ar	apmeklētājiem	vadītāja	 
Ligita	Drubiņa	“Gleznotāja	Milda	Bīrīte”

14.40 – 15.00	 Mg.hist.	Madonas	novadpētniecības	un	mākslas	
muzeja	vadošā	pētniece	Ilze	Gaujēna	 
“Bruno	Sipāns.	Aizmirstais	Sipāns.	Mākslinieks	
un	vara,	režīms”



13Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada novembrisMUZEJĀ

Šogad atcerēsimies Trešās 
Atmodas laiku, kad aizsākās 
ceļš uz Latvijas Republikas 
atjaunošanu. Pirms 35 
gadiem tika nodibināta 
Latvijas Tautas frontes (LTF) 
Madonas rajona nodaļa, bija 
izveidotas daudzas atbalsta 
grupas un, atzīmējot 70 gadus 
kopš Latvijas Republikas 
dibināšanas, 1988. gada 
18. novembrī virs Madonas 
kultūras nama tika pacelts 
sarkanbaltsarkanais karogs. 

Latvijas dzimšanas diena

1918. gada 18. novembrī Lat-
vijas Tautas padome pasludināja, 
ka Latvija ir patstāvīga, neatka-
rīga un demokrātiska republika. 
Latvijas Republikā likumu par 
valdības un pašvaldības iestā-
dēs svinamām dienām pieņēma 
1920. gada 21. janvārī. Novembrī 
šāda diena tika noteikta viena – 
Latvijas valsts neatkarības svēt-
ki 18. novembrī. Šis datums 
kļuva par fundamentu virknei 
citu nozīmīgu notikumu, pie-
mēram, 1931. gada 18. novembrī 
svinīgi ielika pamatakmeni Brī-
vības piemineklim, ko atklāja 17. 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienā 1935. gada 18. 
novembrī. Sākoties Trešajai At-
modai, Madonā 1988. gada 18. 
novembrī tika pacelts sarkan-
baltsarkanais karogs. 1989. gada 
10. novembrī Latvijas PSR Aug-
stākā padome pieņēma likumu  
“Par svētku un atceres dienām”, 
18. novembri atzīstot par svēt-
ku dienu – Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienu. 

1988. gada rudenī

1988. gads. Tas bija laiks, 
kad paralēli notika gan Atmo-
das procesi, gan valdošās sistē-
mas darbības. Septembrī nodi-
bināja LTF Madonas rajona no-

Latvijas karogs virs  
kultūras nama

Par sarkanbaltsarkanā karo-
ga pacelšanu Madonā lēma LTF 
Madonas rajona nodaļas domes 
sēdē 1988. gada oktobra beigās, 
kad, kā liecina arhīva materiāli, 
viens no darba kārtības jautāju-
miem bija par svētku svinēšanu 
novembrī. Bija dažādi ierosināju-
mi. Uzvilkt karogu virs kultūras 
nama ierosināja Māris Jansons. 

Fotoliecības Madonas muze-
ja krājumā un laikraksta “Stars” 
informācija par pasākuma norisi 
Madonā 1988. gada 18. novembrī, 
kad virs Madonas kultūras nama 
uzvijas Latvijas karogs un izskan 
“Dievs, svētī Latviju”, vēsta par 
tā norisi. Redzam cilvēku pulku 
pie kultūras nama, ap pieminek-
li R. Blaumanim, kas pēc pasāku-
ma rotājas ziedu klēpjiem. Pasā-
kuma dalībniekiem rokās karo-
gi, arī plakāti, spēlē pūtēju or-
ķestris Viktora Tropa vadībā. 
Skan runas un vēlējumi. Prieste-
ris Alberts Cimanovskis: “Lai ne 
tikai Dievs svētī Latviju, esiet arī 
jūs kopā ar Dievu šinī svētīšanas 
darbā!” Visvaldis Lācis: “…at-
metiet bailes, šaubas, vienaldzī-
bu, droši ņemiet Latvijas likteni 
savās rokās.” Vidzemes “zelte-
ne” Iluta Kunce: “Liels prieks re-
dzēt skolēnus tik kuplā skaitā, jo 
viņiem būs jādzīvo tādā Latvijā, 
kādu to veidosim.” 

“Būs jācīnās arī pēc 
trīsdesmit pieciem gadiem” 

Karogs pēc 1988. gada 18. no-
vembra visai ātri pazuda no kul-
tūras nama jumta. Rajona taut-
frontieši karoga jautājumu ap-
sprieda novembra beigās. Domas 
dalījās – atlikt, citur plīvo, mums 
nē, vai mēs sliktāki?, nav jēgas 
pacelt un noņemt, ja nevar mū-
žīgā plīvošanā. Par to diskutēja 
arī valdes sēdē decembrī. Pienā-

ca 1989. gads, līdz rajona izpild-
komitejas sēdē akceptēja karoga 
pacelšanu. 11. janvārī tautfron-
tieši valdes sēdē kā patīkamā-
ko momentu minēja to, ka šajā 
dienā virs Madonas rajona kul-
tūras nama ir pacelts sarkan-
baltsarkanais karogs.

Paaudzei, kas dzimusi un uz-
augusi brīvā, neatkarīgā val-
stī, mēdz būt visai grūti saprast 
un izprast to sistēmu un iekār-
tu, kurā ir dzīvojušas iepriekšē-
jās paaudzes. Ir vispārīgas cilvē-
ciskās vērtības un ir arī vispār-
zināmas patiesības, un viena no 
tām teic, ka brīvības cena ir mū-
žīga modrība. “Tiklīdz mēs at-
slābstam un neizrādām intere-
si par savu brīvību, par to sāk in-
teresēties kāds cits. Tiklīdz mēs 
slinkāk sākam art savu zemi, no 
krūmiem izlien citi – sveši arāji. 
Par savu brīvību mēs cīnījāmies 
pirms trīsdesmit pieciem gadiem, 
cīnāmies tagad un būs jācīnās arī 
pēc trīsdesmit pieciem gadiem,”– 
Latvijas Tautas frontes 35. gada-
dienas svinīgajā pasākumā atgā-
dināja Latvijas Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs. 

Madonas muzejā allaž gan 
publikācijās, gan izstādēs atgā-
dinām par nozīmīgiem vēsturis-
kiem notikumiem. Sagaidot Lat-
vijas Republikas proklamēšanas 
105. gadadienu, valsts svētku 
nedēļā muzeju izstāžu zālēs aici-
nām iepazīties ar Latvijas ģerbo-
ņa vēsturi un piedalīties dažādās 
izzinošās aktivitātes. Savukārt 
līdz 19. decembrim varēs apska-
tīties Latvijas dzimšanas dienai 
veltītu vizuālo materiālu ar ie-
skatu arī Trešās Atmodas noti-
kumos. 

LAIMDOTA IVANOVA,
Madonas novadpētniecības  

un mākslas muzeja 
vēsturniece

Mākslinieka Imanta 
Lancmaņa vārds saistās 
ar Rundāles pils ilggadējā 
direktora amatu  
(1976–2018), Triju Zvaigžņu 
ordeņa virsnieku (1994), 
Eiropas gada cilvēku 
Latvijā (2021), mākslas un 
arhitektūras pieminekļu 
restaurēšanas speciālistu  
un iniciatoru, vairāku 
grāmatu autoru un 
sabiedrisko darbinieku, 
mākslas vēsturnieku,  
izcilu muzejnieku.

Mākslinieka darbi pēc 13 
gadu pārrāvuma būs aplūko-
jami Madonas novadpētniecī-
bas un mākslas muzejā. Tie pār-
steigs, iepriecinās un sniegs 
gandarījumu. Imanta Lancma-
ņa darbi ir tik komplicēti, nian-
sēti un smalki, ka nav iespējams 
tos nevērot un netvert smalkās 
detaļas atkal un atkal. Šogad tā 
ir jau trešā mākslinieka perso-
nālizstāde. Gada sākumā darbi 

gaitā” būs apskatāmi darbi no 
gleznošanas pirmsākumiem, kā 
arī paši jaunākie – būs apska-
tāmi četri iepriekš nekur neiz- 
stādīti darbi. Mākslinieka darbos 
redzēsim vairākus ciklus – no 
ikdienas ainām un klusās dabas 
līdz pat klasiskiem Eiropas glez-
niecības vēstures žanriem un fi-
guratīvām kompozīcijām. 

“Apmeklētājiem būs iespē-
ja apskatīt ne tikai skaistus 
puķu pušķus un ainavas, bet arī 
manas pārdomas par mūžības 
tēmām. Iešana cauri 81 gadam, 
kas līdz šim ir bijis lemts, ir biju-
si kā avantūra, ceļojums laikā un 
telpā. Ja rakstu grāmatu, es iz-
tēlojos visu, kas ir bijis tajā vidē, 
bet, kad gleznoju, tad padaru 
šo darbu ticamu arī sev. Tāpēc 
detaļu pārbagātība. Es būtībā 
dzemdēju jaunu realitāti, kurā 
pats varu ieiet un par to prie-
cāties. Skatos un brīnos – vai, 
es taču tajā pilnīgi varu iekāpt 
iekšā! Kā man tas viss patīk! Es 
gleznoju lietas, kas mani aizrauj 

un saista,” tā intervijās saka pats 
Imants Lancmanis.

Izstādē iekļauti Imanta 
Lancmaņa darbi no Latvijas Na-
cionālā mākslas muzeja, Rundā-
les pils muzeja un Bauskas mu-
zeja krājuma, Latvijas Mākslas 
akadēmijas, Latvijas Mākslinie-
ku savienības, Latvijas Zinātņu 
akadēmijas, Zuzānu kolekcijas, 
mecenātu Teterevu ģimenes ko-
lekcijas un citām privātkolekci-
jām. Izstādi papildinās nodarbī-
bas bērniem, pieaugušajiem un 
senioriem.

Izstāde Madonas novadpēt-
niecības un mākslas muzejā būs 
aplūkojama no 8. decembra 
līdz 2024. gada 11. februārim. 
Aicinām tikties ar mākslinieku 
izstādes atklāšanas pasāku-
mā šā gada 8. decembrī plkst. 
16.00 muzeja Izstāžu zālēs, 
Skolas ielā 10a, Madonā. 

ELĪNA KRUPKO,  
Mākslas nodaļas vadītāja 

“Imanta Lancmaņa māksla gadu gaitā” Madonā

bija apskatāmi Latvijas Nacio-
nālajā mākslas muzejā, Valmie-
ras muzeja Izstāžu namā, kā arī 
atsevišķus darbus varēja aplūkot 
Sv. Trīsvienības baznīcas torņa 
izstāžu zālē Jelgavā. Pēc darba 

gaitām Rundāles pilī muzeja di-
rektora amatā, Imants Lancma-
nis daudz vairāk laika atvēlējis 
gleznošanai.

Madonas muzejā izstādē 
“Imanta Lancmaņa māksla gadu 

Mākslinieka Imanta Lancmaņa pašportrets ar māsu. 
     Foto no muzeja arhīva

18. novembrī – Latvijas Republikas 
proklamēšanas 105. gadadiena

daļu. 7. oktobrī Rīgā, Mežapar-
kā, notika tautas manifestācija 
„Par tiesisku valsti” ar sarkan-
baltsarkaniem karogiem un 8.–9. 
oktobrī notika LTF dibināšanas 
kongress. Tomēr sarkanbaltsar-
kanais karogs vēl ne tuvu nebija 
pašsaprotama lieta. 3. novembrī 
laikrakstā “Stars” tika publicēts 
atgādinājumu par Latvijas PSR 
valsts karoga lietošanu.

6. novembrī Visagala kapsē-
tā notika sakopšanas talka un 
piemiņas brīdis pie Oskara Kal-
paka pieminekļa, veltīts tēlnie-

ka Kārļa Zāles 100. dzimšanas 
dienai, kur piedalījās gan mado-
nieši, gan tuvākas un tālākas ap-
kaimes iedzīvotāji. 11. novem-
brī tautfrontieši rīkoja piemiņas 
pasākumu Madonā, Lisaskalna 
kapsētā, pie Latvijas atbrīvoša-
nas cīņās kritušo karavīru pie-
minekļa. 17. novembrī laikrakstā 
“Stars” publicēja informāciju par 
mītiņu organizēšanu un latviešu 
tautas kultūrvēsturiskās simbo-
likas lietošanu, īsumā – jāievē-
ro padomju likumi, nav aizliegts, 
bet jāsaskaņo.

Madonā 1988. gada 18. novembrī. Foto no Madonas muzeja krājuma



14 Madonas Novada Vēstnesis
2023. gada novembris NOTIKUMI

Gada nogale ir laiks, kad 
atskatāmies uz paveikto, 
atzīmējam panākumus un 
paveram priekškaru jauniem 
izaicinājumiem. Ieviešot 
jaunas tradīcijas, šī gada 
10. novembrī Cesvaines 
pilī pirmo reizi norisinājās 
“Madonas novada uzņēmumu 
gada balle 2023”. 

Madonas novada pašvaldība 
svinīgā ceremonijā godināja 14 
Madonas novada uzņēmumus: 
SIA “VENAFRO”, SIA “OZOLS 
LG”, SIA “SĒLIS”, SIA “VIAFAR-
MA”, SIA “VELGA”, SIA “ĀDERE 
A”, SIA “STARS-93”, SIA “ERAN-
TE”, AS “LAZDONAS PIENSAIM-
NIEKS”, SIA “LATA”, SIA “MA-
DONAS OPTIKA”, SIA “DAINA 
2”, SIA “RIGERTE” un SIA “SIG-
NĀLS EM”, pasniedzot balvas 
“Madonas novada lepnums 2023” 
un atzinības rakstus par ieguldī-
jumu ekonomiskās aktivitātes un 
ilgtspējīgas uzņēmējdarbības vei-
cināšanā Madonas novadā. 

Uzzini par iespējām uzņemt ģimenē 
bez gādības palikušos bērnus!
Madonas novada bāriņtiesa aicina novada iedzīvotājus un visus interesentus, kuri apsver 
iespēju uzņemt savā ģimenē bez vecāku gādības palikušos bērnus, uz tikšanos šī gada  
22. novembrī, plkst. 17.00, bāriņtiesas telpās Blaumaņa ielā 3, Madonā.

Tikšanās laikā sniegsim visu jūs interesējošo informāciju, kas ir saistīta ar audžuģimenes, aizbildņa 
statusa iegūšanu. Ar savu pieredzi ar jums dalīsies pieredzējušie aizbildņi un audžuvecāki.

MADONAS NOVADA BĀRIŅTIESA

Pirmo reizi aizvadīta Madonas novada 
uzņēmumu gada balle 2023

Sveicēju pulkam pievieno-
jās Madonas novada pašvaldības 
uzņēmējdarbības jomas sadarbī-
bas partneri. Nodibinājums “Ma-
donas novada fonds” nomināci-
jās “LEADER kvalitāte” sveica 
SIA “Timber ART”, bet “LEADER 
piemērs” – SIA “Niko galdniecī-
ba”. LIAA Madonas biznesa in-
kubators apbalvoja nominācijās 
“LIAA Madonas Biznesa inku-
batora ENKURS” –  SIA “OBBA 
CARBON”, “LIAA Madonas Biz-
nesa inkubatora SADARBĪBA” –  
Sabiedrība ar ierobežotu atbildī-
bu “MittHus” un “LIAA Mado-
nas Biznesa inkubatora REPRE-
ZENTĀCIJA” –  SIA “Plūkt”, bet 
Finanšu institūcija “ALTUM” go-
dināja uzņēmumu SIA “Letari”.

Informāciju sagatavoja 
MONTA ANANIČA, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas 

Attīstības nodaļas 
vecākā speciāliste

uzņēmējdarbības atbalsta jomā

Pavisam nemanot paskrējis 
laiks, kopš līguma 
noslēgšanas par projekta 
“Capitalization of cultural 
and historical heritage”, 
“Heritage.lv”  
(“Kultūrvēsturiskā 
mantojuma vērtību 
stiprināšana”) īstenošanu.

Projekta mērķis bija kapi-
talizēt un nostiprināt projek-
ta “Heritage.lv” iepriekšējo divu 
kārtu rezultātus, kas tika sa-
sniegti programmas tiešā fi-
nansējuma projekta ietvaros. 
Pārrobežu (ārējo robežu) sadar-
bības programmas 2014.–2020. 
gadam trešā projektu konkursa 
ietvaros Madonas novada paš-
valdības sadarbības partne-
ri bija Daugavpils valstspilsē-
tas pašvaldība un Rundāles pils 
muzejs. Tādējādi tika pārstāvē-
ti trīs Latvijas reģioni, kas vei-
cināja kopēju tūrisma sadarbību 
un attīstību.

Kopējais projekta budžets 
bija 238 532 eiro, no kuriem Ma-
donas novada pašvaldības pro-
jekta budžeta daļa bija plāno-
ta 80 000 eiro. Visas aktivitātes, 
kuras bija plānots īstenot līdz 
2023. gada novembrim, ir reali-
zētas.

dāvāta ļoti plaša kultūras prog-
ramma: Cesvaines evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā tika nodroši-
nāta ekskursija un ērģeļmūzikas 
koncerts; pils staļļos varēja ie-
mēģināt roku dažādos Lietuvas 
amatnieku meistarstiķos; salonā 
“Divi torņi” piedāvājām baudīt 
flamenko ģitārista mūziku; Ra-
došajā mājā muzicēja Cesvaines 
pūtēju orķestris. Tomēr galve-
nais akcents tika likts uz Cesvai-
nes pili, kurā bez dažādām izstā-
dēm varēja baudīt gan Samantas 
Tīnas akustisko koncertu “Vēs-
tule Tev”, gan improvizāciju trio 
“Maijers, Čavarts un Grimms” 
koncertprogrammu. Lai radītu 
Leģendu nakts noskaņu ar gais-
mas instalāciju palīdzību, pils 
bēniņos un pagrabos darbojās 
SIA “DIOGENS AUDIO”.

Viena no projekta paliekoša-
jām vērtībām bija redzētais un 
dzirdētais, ko varējām gūt do-
doties braucienā uz Vāciju, lai 
aplūkotu pils un staļļu arhitek-
tu  Johana Otto Jūliusa Grīzeba-
ha un Georga Augusta Dinklāges 
projektētās ēkās.

Bez visām kopīgajām aktivi-

tātēm, katrs no projekta part-
neriem iegādājās arī dažādu in-
ventāru. Cesvaines pilij tika iz-
gatavoti 150 jauni krēsli, kurā ir 
iestrādāts gravējums, kas sasau-
cas ar Cesvaines pils vēsturiskajā 
interjerā esošajiem elementiem. 
Īpaši radītas tika 4 vitrīnas, kas 
kalpos dažādu priekšmetu eks-
ponēšanai. 

Kā paliekoša vērtība, kas kal-
pos tūristiem, kuri vēlēsies iz-
baudīt tūrisma maršrutu – Dau-
gavpils cietoksnis, Cesvaines 
pils, Rundāles pils – ir izgatavoti 
bukleti divās valodās, un tos var 
iegādāties Cesvaines tūrisma in-
formācijas centrā. Plašāku ieska-
tu par mūsu projekta  objektiem 
varēja lasīt Baltic Outlook lidoju-
ma žurnālos.

Tomēr visvērtīgākās ir tieši 
cilvēciskās vērtības, ko iegūs-
tam, darbojoties kopā, daloties 
pieredzē un nododot uzkrātās zi-
nāšanas nākamajām paaudzēm, 
lai tās kalpotu vēl jaunu tūrisma, 
amatniecības un mākslas pro-
duktu un pakalpojumu attīstīša-
nai un veicināšanai.

IVETA RAIMO,
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste

Noslēdzies projekts “Heritage.lv”

Lielākie pasākumi, kuros pie-
dalījās projekta sadarbības part-
neri, bija:

 � 15.–16. jūlijā Daugavpi-
lī norisinājās 6. starptautiskais 
vēsturiskās rekonstrukcijas fes-
tivāls  “DINABURG 1812”;

 � 14.–15. septembrī Rundāles 
pils muzejā notika starptautiskā 
konference “Vēsturisko dārzu un 
teritoriju pārvaldība un uzturē-

šana”, kurā piļu un muzeju pār-
stāvji no Baltijas jūras reģiona 
valstīm apsprieda jautājumus, 
kas saistīti ar dārzu un teritoriju 
vēsturi, to atjaunošanu un uztu-
rēšanu, kā arī tūristu piesaisti un 
sabiedrības iesaisti;

 � 28.–29. oktobrī Cesvai-
nē norisinājās “Leģendu nakts 
2023” pasākums. Tā ietvaros at-
braukušajiem viesiem tika pie-

“Heritage” projekta aktivitātes – pasākumi, inventārs un paliekošas 
vērtības Cesvaines pilij.

Madonas novada uzņēmēji, kuri tika godināti par ieguldījumu uzņēmējdarbības jomā novadā.



15Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada novembrisAKTUĀLI

22. novembrī Madonas 
biznesa attīstības centrā 
(Saieta laukumā 2A)  
no plkst. 9 līdz 17 notiks 
tīklošanās un labās 
pieredzes apmaiņas 
pasākums “NVO tirgus”, 
kur aicinātas pieteikties 
Vidzemes nevalstiskās 
organizācijas (NVO)  
un neformālās grupas. 
NVO tirgu rīko Valmieras 
novada fonds sadarbībā 
ar Madonas novada 
pašvaldību.

NVO tirgū aicinātas pie-
dalīties biedrības, nodibinā-
jumi un neformālas apvienī-
bas no Vidzemes reģiona. Lai 
veicinātu lielāku izpratni par 
NVO mērķiem, aktivitātēm un 
darbību, pasākumā NVO aici-
nātas iekārtot savus mini in-
formējošos stendus. 

Pirmajā pasākuma daļā 
NVO tirgus dalībnieki tiks ie-

pazīstināti ar pašreizējām ak-
tualitātēm NVO sektorā un 
iespējām valstī, kā arī iedves-
mosimies no dažādu Vidze-
mes NVO pieredzes stāstiem. 
Pēc kopīgām pusdienām pa-
sākuma otrajā daļā uzzinā-
sim par dažādiem šobrīd ak-
tuāliem digitālajiem rīkiem, 
kurus jau NVO tirgus laikā va-
rēsim likt lietā, un izveidot 
savas organizācijas vizītkarti.

Šogad Vidzemes NVO  
pasākums notiek Madonā, 
tāpēc dzirdēsim Madonas 
NVO veiksmes stāstus: biedrī-
bas “Aronas pīlādzis”, “Laiks 
tagad” un Madonas Valsts 
ģimnāzijas atbalsta fonds da-
līsies pieredzē par veiksmīgi 
realizētajiem projektiem. 

Dzirdēsim arī Vidzemes 
NVO pieredzes stāstus, kuru 
īstenošanu atbalstījis Aktī-
vo iedzīvotāju fonds. Fonds 
“Iespēju tilts”, Ogres attīstī-
bas biedrība un Ogres jaunie-

šu iniciatīvas biedrība “Talan-
tu kalve” dalīsies ar rīkotajām 
aktivitātēm finanšu piesaistē 
un instrumentiem, ko īsteno 
paši savas saimnieciskās dar-
bības uzturēšanai.

Jānorāda, ka NVO tirgus 
tiek rīkots projekta “Par at-
sevišķu valsts pārvaldes uz-
devumu veikšanu pilsonis-
kās sabiedrības un starpkul-
tūru sadarbības attīstības un 
mazākumtautību nevalstisko 
organizāciju līdzdalības vei-
cināšanas jomā Vidzemes re-
ģionā” 2023.–2024. gada ie-
tvaros. 

Pasākuma rīkošanu atbal-
sta Madonas novada pašvaldī-
ba, Latvijas Republikas Kultū-
ras ministrija, kā arī Norvēģi-
ja, Islande un Lihtenšteina.

Papildu informācija:  
Gundega Siliņa, 
Valmieras novada fonds,  
t. 27820430

Nepārbaudi autovadītāja 
reakcijas ātrumu –  
ESI PAMANĀMS LAIKUS!
Iestājoties gada tumšajam laikam, Madonas novada pašvaldības 
policija aicina iedzīvotājus parūpēties par savu drošību 
ielās, lietojot atstarotājus, atstarojošās vestes vai drēbes ar 
atstarojošiem elementiem, vēlams gaišā krāsā. 

Svarīga ir pareiza atstarotāja lietošana – tas jāpiestiprina labi re-
dzamā vietā tā, lai to var labi pamanīt gan no priekšpuses, gan no mu-
gurpuses.

Atcerieties, ka pat apgaismotās vietās miglā vai lietū gājējs bez at-
starotājiem var būt grūti saskatāms.

Pirms šķērsojat ielu, pārliecinieties, ka tuvojošās automašīnas vadī-
tājs ir jūs pamanījis. Gājējam ir daudz vieglāk apstāties nekā automašī-
nai!

Saskaņā ar Valsts policijas sniegto informāciju, gājējs tumšā apģēr-
bā, pārvietojoties diennakts tumšajās stundās vai vāji apgaismotās vie-
tās, autovadītājam ir redzams vien aptuveni 17 metru attālumā. Tā ir 
tikai 1 sekunde autovadītāja turpmākajai rīcībai – paspēt nobremzēt, 
palielināt attālumu no brauktuves nomales. 

Tādēļ Madonas novada pašvaldības policija aicina satiksmes dalīb-
niekus nepārbaudīt, vai un cik ātri autovadītājs spēj reaģēt uz tumsā, 
brauktuves malā pēkšņi ieraudzītu gājēju, bet gan parūpēties par savu 
drošību, nēsājot atstarojošos elementus!

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA

“NVO tirgus”  
aicina piedalīties
Veicināsim lielāku izpratni par NVO mērķiem un aktivitātēm



16 AFIŠAMadonas Novada Vēstnesis
2023. gada novembris


